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رونمایی لامبورگینی از یک 
کانسپت جدید به نام »مانیفستو« 

    لامبورگینی با رونمایی از کانســپت مانیفستو به مناسبت ۲۰ سالگی استودیوی 
طراحی، پیش نمایشی جسورانه از زبان طراحی آینده خود ارائه کرده است. لامبورگینی 
از یک کانسپت جدید و خیره کننده با نام مانیفستو رونمایی کرده است. این خودرو در 
حقیقت بیانیه‌ای است که مسیر طراحی و DNA محصولات آینده این برند ایتالیایی را 
به نمایش می گذارد. این رونمایی به مناسبت بیستمین سالگرد تاسیس مرکز طراحی 
لامبورگینی انجام شده است. البته مانیفستو یک طرح مطالعاتی است و قرار نیست 
به مرحله تولید انبوه برسد. این ابرخودروی مفهومی که توسط میتیا بورکرت، مدیر 
طراحی لامبورگینی معرفی شده، چشم‌اندازی از سوپرکارهای آینده این برند را ارائه 

و نشان می‌دهد که طراحان به دنبال ساده ســازی خطوط پیچیده امروزی هستند، 
هرچند که امضای طراحی Y شکل در چراغ ها مشابه مدل روئلتو، همچنان حفظ شده 
است. در نمای جلو، مانیفستو با چراغ های مثلثی، دی لایت های Y شکل و ورودی های 
هوای تهاجمی از جنس فیبر کربن، چهره‌ای تکامل یافته و درعین حال آشنا را به نمایش 
می گذارد. دماغه تیز خودرو یادآور مدل اونتادور است. بااین حال، اوج هنر طراحان در 
بخش کابین و نمای جانبی دیده می شود؛ جایی که یک سقف شیشه‌ای حبابی شکل که 
تا جلوی چرخ های جلو کشیده شده، حسی شبیه به یک جت جنگنده را تداعی می کند 

و خاطره مدل تک ساخت ایگوئیستا از سال ۲۰۱۳ را زنده می کند. 

Start

استارت

امید محمدی

 آن چه امروز در عضو شورای سردبیری
صنعت خــودرو و 
صنایع وابســته به 
آن جریــان دارد، 
دیگر یک هشــدار 
نشانه های  نیست؛ 
یک بحران تدریجی 
اما عمیق است که 
اگر به موقع مهار نشــود، می تواند به توقف گسترده تولید 
بینجامــد. چالش هم‌زمان تخصیــص ارز، قیمت گذاری 
دستوری و نبود تسهیلات مالی، در شرایطی که نرخ ارز با 
جهش های پی‌درپی مواجه شده، خودروسازان، تایرسازان 
و قطعه سازان را در تنگنای بی ســابقه‌ای قرار داده است. 
این ترکیب سیاستیِِ ناهماهنگ، زنجیره تولید را از درون 

فرسوده و توان ادامه مسیر را روزبه‌روز کاهش می‌دهد.
نخســتین حلقــه این فشــار، سیاســت ارزی اســت. 
تولیدکننده‌ای که مواد اولیه، ماشین آلات یا حتی بخشی 
از دانش فنی خود را وابســته بــه واردات می‌داند، بدون 
دســترسی پایدار و قابــل پیش‌بینی بــه ارز، عملا امکان 
برنامه‌ریزی ندارد. تاخیر در تخصیص ارز، تغییر مداوم قواعد 
و فاصله نرخ های رسمی و بازار، هزینه تولید را افزایش داده 
و سرمایه در گردش بنگاه ها را قفل کرده است. نتیجه روشن 
است: خرید مواد اولیه به تعویق می‌افتد، سفارش‌ها کوچک 

می شود و خط تولید با ریسک توقف مواجه می شود.
در سوی دیگر، قیمت گذاری دســتوری همچنان مانند 
ترمزی فرسوده اما فعال، مانع از انتقال واقعی هزینه ها به 
قیمت نهایی است. تولیدکننده با هزینه های فزاینده ارزی، 
انرژی، دستمزد و مواد اولیه روبه‌روست، اما اجازه تعدیل 

قیمت ندارد. این شــکاف میان هزینه و قیمت، سودآوری 
را به زیان تبدیل کرده و ترازنامه شرکت ها را به طور مزمن 
منفی نگه داشته است. در چنین فضایی، انتظار تداوم تولید 
یا حتی حفظ کیفیت، انتظاری غیرواقع‌بینانه است. نبود 
تسهیلات موثر بانکی، ســومین ضلع این مثلث بحران‌زا 
اســت. نظام بانکی یا منابعی برای حمایــت هدفمند از 
تولید ندارد یا شروطی را تحمیل می کند که عملا دریافت 
تسهیلات را غیرممکن می سازد. نرخ های سود بالا، دوره های 
بازپرداخت کوتاه و وثایق سنگین، بنگاه های تولیدی را از 
نفس انداخته است. این در حالی است که در شرایط جهش 
ارزی، نیاز به ســرمایه در گردش نه یک انتخاب، بلکه یک 
ضرورت حیاتی است. نشــانه های عینی این بحران دیگر 
پنهان نیست. توقف خط تولید یکی از واحدهای تایرسازی 
در هفته گذشــته، زنگ خطری است که اگر جدی گرفته 
نشود، به سرعت به دیگر بخش های زنجیره سرایت خواهد 
کرد. تایر، قطعــه یا خودرو؛ تفاوتی ندارد، وقتی مواد اولیه 
تامین نشود و نقدینگی در دسترس نباشد، تولید می‌ایستد 
و ایســت تولید، یعنی بیکاری، کاهش عرضه و در نهایت 

فشار بیشتر بر بازار و مصرف کننده.
مســئولیت ایــن وضعیــت را نمی توان صرفــا بر دوش 
تولیدکننده گذاشــت. این یک مساله ســاختاری است 
که نیازمند تصمیم شجاعانه سیاســت گزاران صنعتی و 
اقتصادی اســت. اصلاح نظام تخصیص ارز، کنار گذاشتن 
قیمت گذاری دســتوری و طراحی بســته های اعتباری 
هدفمند برای تولید، ســه گام حداقلی برای مهار بحران 
اســت. ادامه مسیر فعلی، به معنای تعمیق زیان، تضعیف 
تولید داخل و از دست رفتن ظرفیت هایی است که بازسازی 

آن ها، بسیار پرهزینه تر از اصلاح امروز خواهد بود.

زنگ خطری 
که باید جدی گرفته شود

    موتورسیکلــت در ســال های اخیــر بــه یکی از 
پرکاربردترین وســایل حمل‌ونقل در شهرهای کشور 
تبدیل شده است؛ وسیله‌ای که به‌دلیل قیمت پایین تر 
نسبت به خودرو، مصرف ســوخت کمتر و امکان تردد 
آسان در معابر پرترافیک، جایگاه ثابتی در زندگی روزمره 
شهروندان پیدا کرده است. با این حال، هم‌زمان با افزایش 
تعداد موتورسیکلت ها، بی توجهی به زیرســاخت های 
ایمنی و مالی ایــن بخش، به‌ویژه در حوزه بیمه، به یک 
ضعف جدی و پرهزینه تبدیل شــده است؛ ضعفی که 
پیامدهای آن فراتر از یک تخلــف فردی بوده و به یک 
مساله عمومی بدل شده است. آتوسا لطفی، کارشناس 
حوزه بیمه خودرو، در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« تاکید 
کرد: »بازار بیمه موتورسیکلت در کشور، علی‌رغم الزام 
قانونی، همچنان در حاشیه توجه سیاست گزاران و حتی 

صنعت بیمه قرار دارد.«
 او گفت: »تردد گســترده موتورسیکلت های فاقد بیمه 
شخص ثالث نشان می‌دهد که قانون در این بخش، بیش 
از آن که اجرا شود، نادیده گرفته شده است؛ موضوعی که 
در صورت بروز حادثه، تبعات آن تنها متوجه موتورسوار 

نیست و کل جامعه را تحت تاثیر قرار می‌دهد.«
لطفی با اشاره به این که بیمه شخص ثالث موتورسیکلت 
از نظر ماهیت حقوقی تفاوتی با بیمه خودرو ندارد افزود: 
»با وجود آسیب پذیری بالای موتورسواران در تصادفات، 
بیمه این گروه نه در ســبد هزینه خانوار جدی گرفته 
می شود و نه در اولویت برنامه‌ریزی های کلان قرار دارد. 
این در حالی است که هر حادثه بدون پوشش بیمه‌ای، 
می تواند به یک بحران مالی و حقوقی بلندمدت تبدیل 

شود.«
وی گفــت: »بخشی از مشــکل به شــرایط اقتصادی 
موتورســواران بازمی گردد، اما تمام مساله را نمی توان 
به ضعف مــالی تقلیل داد. نبود فرهنگ ســازی موثر، 
اطلاع‌رســانی ناکافی درباره پیامدهای نداشــتن بیمه 
و اجرای ســلیقه‌ای قانون، همگی در شکل‌گیری این 

وضعیت نقش داشته‌اند.«
 او افــزود: »وقتی نظارت جدی وجــود ندارد، طبیعی 
است که بیمه به عنوان اولین گزینه حذف شده از سوی 

موتورسواران در نظر گرفته شود.«
این کارشــناس بیمه گفــت: »پیامدهــای نبود بیمه 
موتورسیکلــت، صرفــا متوجه فرد مقصر نیســت. در 
بسیاری از موارد، پرداخت خسارت های جانی و مالی به 
عهده شخصی گذاشته می شود که توان پرداخت آن را 
ندارد و همین مساله، مسیر پرونده های قضایی را طولانی 
و فشار بر صندوق های حمایتی را هموار می کند. از این 
منظر، نادیده گرفتن بیمه موتورسیکلت به معنای انتقال 
ریسک از فرد به جامعه است؛ انتقالی که هزینه آن دیر 

یا زود آشکار می شود.«
وی با اشاره به اقدامات اخیر صنعت بیمه افزود: »هرچند 
توســعه فروش آنلاین و امکان خرید اقســاطی بیمه 
موتورسیکلت گام های مثبتی محسوب می شود، اما این 
اقدامات به تنهایی کافی نیســت. تا زمانی که سیاست 
الزام‌آور و نظارت موثر وجود نداشته باشد، تسهیل خرید 
بیمه لزوما به افزایش ضریب نفوذ آن منجر نخواهد شد.«

او گفــت: »صنعت بیمه هنوز نتوانســته متناســب با 
واقعیت هــای اقتصــادی و اجتماعی موتورســواران، 
محصولات جذاب و کارآمد طراحی کند. ساده ســازی 
بیمه نامه ها، کاهش پیچیدگی های اداری و هم‌زمانی آن 
با کنترل های هوشمند می تواند نقش مهمی در اصلاح 

این وضعیت داشته باشد.«
وی در پایان افزود: »بازار بیمه موتورسیکلت در کشور، 
نمونه‌ای روشن از فاصله میان قانون و اجراست. تا زمانی 
که بیمه برای موتورسواران از یک توصیه کم‌اثر به یک 
الزام واقعی تبدیل نشــود، این بخش همچنان یکی از 
نقاط آسیب پذیر ایمنی شهری باقی خواهد ماند؛ ضعفی 
که هزینه آن نه تنها از جیب موتورســوار، بلکه از منابع 

عمومی کشور پرداخت می شود.«

چرا بیمه موتورسیکلت جدی 
گرفته نمی شود؟

یک کارشناس حوزه بیمه در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛

m.dorkhosh@autoworld.ir
مهری درخوش
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ارزان ترین خودروی 
برقی اروپا قوی تر می شود

    داچیا اســپرینگ، ارزان ترین خودروی برقی اروپا، برای مدل ۲۰۲۶ با موتورهای 
قدرتمندتر، باتری جدید و بهبودهای فنی اساسی مورد به‌روزرسانی قرار گرفته است. 
داچیا اسپرینگ، ارزان ترین خودروی برقی قاره سبز، تنها یک سال پس از فیس‌لیفت 
بزرگ خود، با یک ارتقای فنی چشــمگیر برای مدل سال ۲۰۲۶ معرفی شده است. این 
هاچ بک اقتصادی اکنون به موتورهای بسیار قدرتمندتری مجهز شــده که ضعف اصلی 
آن، یعنی عملکرد ضعیف در جاده های برون شــهری را به طور کامل برطرف می کند. در 
نسخه جدید، قدرت مدل پایه از ۴۵ اسب بخار به ۷۰ اسب بخار رسیده و مدل رده بالا نیز با 
جهشی قابل توجه، از ۶۵ اسب بخار به ۱۰۰ اسب بخار قدرت دست یافته است. این افزایش 

نیرو تاثیر شگرفی بر شتاب‌گیری خودرو گذاشته است. برای مثال، شتاب‌گیری ثانویه از 
۸۰ به ۱۲۰ کیلومتر بر ساعت در مدل پایه از ۲۶.۲ ثانیه به ۱۰.۳ ثانیه کاهش یافته و در مدل 
قوی تر، این زمان از ۱۴ ثانیه به تنها ۶.۹ ثانیه رسیده است. انرژی مورد نیاز موتور این نسخه 
جدید هم توسط یک باتری لیتیوم آهن فسفات با ظرفیت ۲۴.۳ کیلووات ساعت تامین 
می شود که برای اولین بار در یکی از محصولات گروه رنو استفاده می شود. این باتری نه تنها 
 ایمن تر است، بلکه از شارژ سریع تر DC با توان ۴۰ کیلووات )در مقابل ۳۰ کیلووات قبلی(
پشتیبانی می کند و می تواند در عرض ۲۹ دقیقه از ۲۰ به ۸۰ درصد شارژ شود. اما تغییرات 

به بخش فنی محدود نمی شود. 

  صنعت خودرو، با وجود پیشینه تاریخی و ظرفیت های 
فراوان در تولید، امروزه در مسیر دشــواری قرار دارد. 
تحریم های چندین ساله، نوسانات شدید ارزی، ساختار 
مدیریتی ضعیف و سیاست های نادرست اقتصادی باعث 
شــده‌اند که این صنعت نه تنها نتواند به توسعه پایدار 
دســت یابد، بلکه در بسیاری از مواقع حتی در تامین 
نیازهای داخلی کشــور نیز ناکام باشد. کیفیت پایین 
محصولات، قیمت‌های بالا و نبود رقابت در بازار خودرو 
از جمله مشکلاتی هستند که تاثیرات زیادی بر زندگی 
روزمره مردم و وضعیت اقتصادی کشــور داشــته‌اند. 
در همین راســتا، نقش دولت، خصوصی سازی واقعی و 
ارتباط با بازارهای جهانی به عنوان راه حل های احتمالی 
برای برون‌رفت از ایــن بحران مورد بحث و بررسی قرار 
می‌گیرد. حال این ســوال مطرح است که چه اقداماتی 
می تواند صنعت خودرو را از ایــن بحران نجات دهد و 
چگونه می توان فضای رقابتی را در این صنعت ایجاد کرد؟ 
علیرضا قربانی نژاد کارشناس حوزه خودرو، در گفت‌وگو 
با روزنامه »دنیای خودرو«، به تحلیل و بررسی وضعیت 
کنونی این صنعت و چالش های پیش روی آن پرداخت. 
او تاکید دارد: »در حالی که رفع تحریم ها و بهبود روابط 
بین‌المللی می تواند گامی مثبــت برای صنعت خودرو 
باشد، این تغییرات به تنهایی برای شکوفایی صنعت کافی 

نخواهند بود.« به گفته قربانی نژاد، اصلاحات داخلی در 
صنعت خودرو، به ویژه در حوزه های مدیریت، بهره‌وری 
و شفاف سازی فرآیندها، از الزامات اساسی برای توسعه 
پایدار این صنعت به شمار می‌روند. وی همچنین به طور 
ویژه بر ضرورت خصوصی سازی واقعی تاکید کرده و بر این 
باور است که دولت باید از تصدی گری در صنعت خودرو 
خارج شود و به جای آن، بخش خصوصی توانمند و رقابتی 
را به میدان بیاورد. او معتقد است: »تنها در صورتی که 
بنگاه های بزرگ خصوصی با بهره‌گیری از تکنولوژی و 
سرمایه گذاری خارجی وارد عرصه تولید شوند، می توانند 
صنعت خودرو را از وضعیت کنونی خود خارج کرده و آن را 
به یک خودروساز منطقه‌ای تبدیل کنند.« قربانی نژاد در 
ادامه به نقش دولت در تنظیم بازار خودرو و نیاز به ایجاد 
فضایی رقابتی اشاره کرد و پیشــنهاداتی برای بهبود 
کیفیت و کاهش قیمــت خودروها مطرح کرد. به عقیده 
او، دولت باید به جای دخالت مستقیم در قیمت گذاری، 
به عنوان سیاســت گزار عمل کرده و شرایطی را برای 
رقابت سالم و توسعه این صنعت فراهم آورد. او همچنین 
به اهمیت واردات خــودرو و نحوه مدیریت آن به‌منظور 
تقویت صنعت داخلی اشاره و تاکید کرد: »واردات باید 
به طور کنترل شده انجام شــود تا نه تنها بازار داخلی 
رقابتی تر شــود، بلکه باعث انتقال تکنولوژی و بهبود 

کیفیت تولیدات نیز شود.«

فضای سیــاسی بین‌المللی امروز چــه تاثیری بر 
وضعیت اقتصادی کشور دارد و مردم چه انتظاری از 

حکمرانی دارند؟

ایران سال ها است که در یک فضای پرتنش بین‌المللی قرار گرفته 
و نتیجه این وضعیت چیزی جز کاهش سرمایه گذاری، فشار بر 
تولید و افت قدرت خرید مردم نبوده است. در حال حاضر ذائقه 
و قدرت خرید مشتریان در بازار خودرو تغییر کرده است، نوسان 
نرخ ارز توام با جهش قیمت ها در بازار توقعات تورمی از خودرو 
را که کالای سرمایه ای در حال حاضر شناخته می شود، افزایش 
داده است.  از همین رو انتظار می‌رود که متولیان صنعت خودرو 
با نــگاه دقیق تری به بازار خودرو، سیاســت های صحیحی را با 
هدف کنترل قیمت ها و با ابزارهایی مانند واردات و عدم دخالت 

در عرضه محصول و قیمت گذاری فراهم کنند.
باید در نظر داشت که شعار امسال که بر محور »سرمایه گذاری 
برای رشــد تولید« اســت، خود گویای این واقعیت اســت که 
سیاست گزاری صنعتی باید با این محور اساسی و اصلی در صنعت 

و بازار خودرو دنبال شود.

در صورت بهبود شــرایط سیاسی، صنعت خودرو 
کشور چگونه می تواند متحول شود؟

با توجه به وضعیت اقتصادی و ارزی کشــور در شرایط کنونی، 
امنیت سیاسی و ثبــات ارزی مهم تریــن اولویت های صنعت 
خودرو به شمار می آیند. تا زمانی که چشم‌انداز روشنی در روابط 
بین‌الملل ترسیم نشود، نمی توان انتظار تغییرات چشمگیر در 
جذب ســرمایه گذاری داخلی و خارجی داشت. به همین دلیل، 
سه اولویت اصلی برای صنعت خودرو باید شامل خصوصی سازی 
واقعی، تدوین یک سیاســت صنعتی روشن و امنیت اقتصادی 
باشد. رفع تحریم ها به تنهایی برای شکوفایی صنعت خودرو کافی 
نیست. ابتدا باید بسترهای داخلی برای شکوفایی فراهم شود؛ از 
جمله اصلاح ساختار مدیریتی، خصوصی سازی واقعی، افزایش 

بهره‌وری و شفاف سازی فرآیندها. تنها در صورتی که این الزامات 
داخلی فراهم شوند، برقراری ارتباط بین‌المللی می تواند فرصت 
تبدیل شدن به یک خودروساز منطقه‌ای را فراهم کند. صنعت 
خودرو نیاز به ۲ یا ۳ بنگاه خصوصی بزرگ دارد که توان مذاکره 
و شراکت با خودروسازان بین‌المللی را داشته باشند. این بنگاه ها 
با بهره‌گیری از تکنولوژی و ســرمایه خارجی می توانند علاوه بر 

تامین نیاز داخلی، وارد میدان صادرات شوند.

تجربــه ایران خــودرو در مسیر واگــذاری چه 
آموزه هایی برای سایر خودروسازان دارد؟

خصوصی ســازی ایران خودرو، اگرچه بــا چالش هایی همراه 
بوده، اما به عقیده اکثریت کارشناســان مسیری است که باید با 
دقت، برنامه‌ریزی و نظارت ادامه پیــدا کند. البته دولت باید از 
تصدی گری خارج شود و صرفا در نقش سیاست گزار باقی بماند. 
ورود بخش خصوصی حرفه‌ای، با اهــداف اقتصادی و رقابتی، 
می توانــد صنعت خودرو را از وضعیت فعــلی که در آن کیفیت 
پایین، قیمت بالا و نبود رقابت وجود دارد، خارج کند. درس بزرگ 
این است که خصوصی سازی نباید صرفا در قالب واگذاری سهام 
به نهادهای شبه‌دولتی یا بازنشستگی باشد. مدیریت و مالکیت 
باید هم‌راستا با هم به فعالان واقعی و متخصصان سپرده شود تا 

ساختار مدیریتی صنعت خودرو دچار تحول شود.

واردات خودرو چــه نقشی در توســعه صنعت 
خودروسازی داخلی دارد؟

 واردات، اگر به صورت کنترل شده و هوشمند انجام شود، می تواند 
ابزار موثری برای افزایش کیفیت، رقابت پذیری و حتی توسعه 
داخلی باشد. واردات باید به‌اندازه‌ای باشد که مثلا ۵ تا ۱۰ درصد 

از سهم بازار را پوشش دهد؛ نه آن قدر زیاد که صنعت داخلی را 
تضعیف کند و نه آن قدر کم که فضای انحصاری ایجاد شــود. از 
نگاه کارشناسان این حوزه واردات به خصوص در حوزه خودروهای 
دارای تکنولوژی نوین مانند هیبریدی و برقی، می تواند به عنوان 
محرکی برای انتقال تکنولوژی عمل کند. اگر بنگاه‌های داخلی 
با خودروســازان بین‌المللی همکاری کنند، فناوری هم منتقل 
خواهد شد و ما می توانیم خودروهای با کیفیت و قیمت معقول 

به بازار عرضه کنیم.

نقش دولت در مدیریت بــازار خودرو چگونه باید 
بازتعریف شود؟

دولت باید از قیمت گذاری دســتوری و مداخله مســتقیم در 
مدیریت بنگاه ها فاصله بگیرد. سیاست گزاری باید توسط دولت 
انجام شود اما اجرا و رقابت باید برعهده بخش خصوصی گذاشته 
شود. مهم ترین وظیفه دولت این است که شرایط رقابتی سالم 
ایجاد کند، تعرفه های منطقی تعیین کند و مانع از رانت و انحصار 
شود. با ایجاد فضای امن، پایدار و رقابتی، خودروسازان می توانند 
برای بازارهای منطقــه‌ای و حتی جهــانی برنامه‌ریزی کنند. 
همچنین با حذف دخالت هــای غیرضروری، کیفیت خودروها 

بهبود می یابد و مصرف کننده نهایی نیز از این فضا سود می برد.

با توجه به شــرایط اقتصــادی و ارزی، مهم‌ترین 
اولویت های کنونی در صنعت خودرو چیست؟ 

صنعت خودرو مانند سایر بخش های اقتصاد کشور از بحران ارزی، 
بلاتکلیفی در بازار سرمایه و شرایط »نه جنگ، نه صلح« آسیب 
دیده است. اقتصاددانان معتقدند، سرمایه گذاری مانند پرنده‌ای 
اســت که در فضای ناامن فرود نمی آید؛ پس تا زمانی که بهبود 
روابط بین‌المللی ایجاد نشود، نمی توان انتظار حضور سرمایه گذار 
خارجی را به دلیل جبر تحریم های ظالمانه داشــت. به همین 
دلیل، سه اولویت باید در دستور کار قرار گیرد: اول، ثبات ارزی؛ 
دوم، خصوصی سازی واقعی؛ سوم، تدوین یک سیاست صنعتی 

روشن برای مشارکت بین‌المللی و باز شدن درهای صادرات.

n.beykzadeh@autoworld.ir
نهاد علی بیک زاده

سیاست های صنعتی ناپایدار مانع توسعه صنعت خودرو شده است
یک  کارشناس حوزه خودرو در گفت‌وگو با »دنیای‌خودرو«:



   به گزارش ســایپانیوز، در سیزدهمین نمایشــگاه 
تخصصی حمل‌ونقل و مدیریت شــهری مشهد شرکت 
زامیاد بــرای نخســتین بار کامیونت »بــاراد« ۶ تن با 
کاربــری حمل زباله و آتش نشــانی را در کنار کامیونت 
زامیاد EX با کاربری کمپرسی و »پادرا پلاس« با کاربری 
آتش نشــانی به نمایش می گذارد. بنابــر این گزارش، 
شــرکت ایران کاوه سایپا نیز از تریلر نسل جدید خود در 
حوزه حمل‌ونقل باری رونمایی می کند؛ محصولی که با 

تکیه بر استانداردهای روز اروپایی طراحی و تولید شده و 
گامی موثر در افزایش عمق داخلی سازی، ارتقای ظرفیت 
حمل بار و بهبود کیفیت محصولات با کاربری سنگین در 
کشور به شــمار می آید. از جمله مزیت های تریلر جدید 
»کاوه ۲۵«، اســتفاده ترکیــبی از فولادهای MC500 و 
ST52 در ســاخت قطعات اصلی است که ضمن کاهش 
وزن محصول، اســتحکام سازه و کیفیت نهایی را به طور 
محسوسی افزایش داده است. همچنین در بخش طراحی 

ظاهری، کلاف ها و قطعات مجموعه به صورت خم کاری 
زاویه‌ای تولید شــده‌اند که در مقایسه با نمونه های کفی 

موجود در بازار، از استحکام بالاتری برخوردار هستند.
شایان ذکر اســت در محصول جدید شرکت ایران کاوه، 
ضمن اســتفاده از برتریــن قطعات اصــلی موجود در 
بازار و حفظ اســتحکام ســازه، ظرفیت حمل بار تا ۳۵ 
هزار کیلوگرم افزایش یافته و بــا اعمال تغییرات فنی و 
ظاهری، کاهش وزنی در حــدود ۳۰۰ کیلوگرم محقق 

شده است؛ مزیتی که جذابیت اقتصادی این محصول را 
برای مصرف کنندگان افزایش می‌دهد.

گفتنی است سیزدهمین نمایشگاه تخصصی حمل‌ونقل 
و مدیریت شهری مشــهد، از ۲۵ تا ۲۸ آذرماه در محل 
نمایشــگاه بین‌المللی استان خراســان رضوی برگزار 
می شود و شرکت های زامیاد و ایران کاوه سایپا همه‌روزه 
از ساعت ۱۵ تا ۲۱ در سالن فردوسی میزبان علاقه مندان 

خواهند بود.

رونمایی از تریلر نسل جدید ایران کاوه با استانداردهای اروپایی

نمایشگاه خودرو، قطعات، 
لوازم یدکی و صنایع وابسته 

مازندران یک هفته دیگر 
برگزار می شود

   نمایشــگاه تخصــصی خــودرو، 
قطعــات، لوازم یدکی و صنایع وابســته 
مازنــدران - ســاری ۱۴۰۴، یک هفته 
دیگر و از ســوم تا ششــم دی ماه برگزار 
می شود. این نمایشگاه، بزرگ ترین رویداد 
تخصصی خودرویی در شــمال کشور به 
شمار می‌رود و به اعتبار حضور گسترده 
تولیدکنندگان و فعــالان اصلی صنعت 
خودرو و قطعه سازی کشــور، اهمیتی 

منحصربه فرد پیدا کرده است. 
در این نمایشــگاه، جمعی از بزرگ ترین 
تولیدکننــدگان و ســازندگان قطعات 
از جمله ســاپکو به همــراه بزرگ ترین 
ســازندگان قطعات گروه صنعتی ایران 
خودرو در کشور و مازندران حضور دارند؛ 
شرکت هایی مانند اطلس پمپ سپاهان، 
صنایع موتور بشل، پیچ کوبان، فولادین 
ذوب آمل، ایســکرا اتو الکتریک ایران، 
پلاستیک امواج، اندیشه ایمنی خودرو، 

جهان صنعت شــمال، پیشــرو پلیمر 
طبرستان، پویا صنعت خوارزمی، فولاد 
طبرستان، گروه پژوهش صنعت مدرن، 
ام‌جی آی کوتر ایلیا، کارا قطعه ساز پارسه 
جویبــار، توسعه‌اندیشــان اطلس توانا، 
شــرکت الکترونیکی صوت ماسیر و ویرا 
ولتاژ همگی برای شــرکت در نمایشگاه 

اعلام آمادگی کرده‌اند.  
همچنیــن حضــور و فعالیــت پررنگ 
شرکت های صبا باطری، سیف صنعت و 
موتور اسکان، گواهی دیگر برای اهمیت 
بسیار این رویداد در بــازار لوازم یدکی 

خطه شمال کشور است. 
علاوه بر ایــن، بیــش از 10 برند معتبر 
خــودرویی قصــد دارند در نمایشــگاه 
پیش‌رو، جدیدترین محصولات خود را در 
معرض دید بازدیدکنندگان قرار دهند؛ 
ضمن این که شــرکت‌ نوا خودرو شمال 
نیز علاوه بر رونمــایی از چند محصول، 
طرح های فوق‌العاده برای فروش خودرو 
در این نمایشگاه برنامه‌ریزی کرده است. 
ایــن نمایشــگاه، بــر اســاس تقویم 
نمایشــگاهی مصوب ســازمان توسعه 
تجــارت ایران توســط »نکتــه نگاران 
پارسی« و با همکاری انجمن قطعه سازان 

خودرو استان مازندران برگزار می شود.

خبر
News

پیشرانه هیبرید راهی محصولات 
اصلی »داچیا« می شود

    داچیا از چهره جدید ساندرو همراه با مدل های لوگان و جاگر رونمایی 
کرده است. این خانواده برای اولین بار به پیشرانه هیبریدی مجهز شده است. 
داچیا از نسخه فیس‌لیفت ساندرو برای مدل ۲۰۲۶ رونمایی کرد؛ خودرویی 
که در سال ۲۰۲۴ عنوان پرفروش ترین خودروی اروپا را از آن خود کرد و از 
سال ۲۰۱۷ محبوب ترین مدل در میان مشتریان بوده است. مهم ترین خبر 
در این به‌روزرسانی، معرفی اولین پیشرانه هیبریدی برای خانواده ساندرو 
اســت که فاصله این خودرو را از تصویر گذشته‌اش به عنوان یک محصول 

صرفا اقتصادی، بیشــتر می کند. این فیس‌لیفت میــان‌دوره‌ای، علاوه بر 
مدل استاندارد ساندرو و نســخه کراس آن یعنی ساندرو استپ‌وی، شامل 
سدان لوگان و استیشن جاگر نیز می شود. هر چهار مدل از چراغ های جلوی 
بازطراحی شده و جلوپنجره‌ای جدید بهره می برند که ظاهری یکپارچه به 
نمای جلوی خودرو بخشیده است. در نمای عقب، چراغ ها با افکت پیکسلی 
به‌روز شده‌اند و در مدل جاگر همچنان به سبک خودروهای ولوو به صورت 

عمودی امتداد دارند. 

دنده ســنگیندنده ســنگین4
LOW GEAR

Spare Tire

زاپاس
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   صنعت خودرو کشور بار دیگر به نقطه‌ای رسیده 
است که زمان، مهم ترین متغیر سیاست گزاری شده 
است. نه اختلاف بر ســر اصل حمایت وجود دارد و 
نه تردیدی درباره ضــرورت مداخله دولت؛ آن‌چه 
امروز صنعت را تهدید می کند، تعلل در اجرا و فاصله 
گرفتن تصمیم از عمل است. بسته حمایتی ۴۰ همتی 
که قرار است بخشی از فشار مالی بر خودروسازان و 
قطعه سازان را کاهش دهد، اگر به موقع پرداخت نشود، 
همان سرنوشــتی را پیدا خواهد کرد که بسیاری از 
حمایت های پیشین تجربه کردند: کم‌اثر، دیرهنگام 

و ناکافی.

  زمان؛ دشمن خاموش حمایت مالی
در شــرایط تورمی اقتصــاد ایران، پول مفهومی ایســتا 
ندارد. هر روز تاخیر در پرداخت منابع حمایتی، از قدرت 
اثرگذاری آن می کاهد. فعالان صنعت خودرو می‌گویند اگر 
این ۴۰ همت در ماه های ابتدایی تصویب تزریق می شد، 
می توانســت بخش عمده‌ای از معوقات خودروسازان به 
قطعه سازان را تسویه کند و چرخ تولید را روان نگه دارد. 
اما اکنون، با رشد نرخ ارز، افزایش هزینه نهاده ها و انباشت 
بدهی ها، همان عدد اســمی تنها بخشی از مشــکلات را 
پوشش می‌دهد. به بیان ســاده، حمایت مالی در اقتصاد 
تورمی تاریخ انقضا دارد؛ و هــر روز تاخیر، این تاریخ را به 

عقب نمی‌اندازد، بلکه آن را می سوزاند.

  قطعه سازان؛ حلقه‌ای که زودتر می شکند
اگرچه در ظاهر، بسته های حمایتی با نام »صنعت خودرو« 
شناخته می شــوند، اما در عمل، بیشترین فشار بر دوش 
قطعه سازان اســت. این بنگاه ها نه امکان افزایش قیمت 

فروش دارند، نه دسترسی مســتقیم به تسهیلات بانکی 
ارزان‌قیمت و نه توان چانه‌زنی با نهادهای سیاســت گزار. 
نتیجه آن است که تاخیر در پرداخت مطالبات، مستقیما به 
بحران نقدینگی در واحدهای قطعه سازی تبدیل می شود. 
کارشناسان هشدار می‌دهند در صورت تعویق در پرداخت 
۴۰ همت: زنجیره تامین با کمبود سرمایه در گردش مواجه 
می شود، خرید مواد اولیه داخلی و خارجی کاهش می یابد، 
چک های برگشــتی و بدهی بانکی قطعه سازان افزایش 
پیدا می کند و توان پرداخت حقوق و حفظ نیروی انسانی 
تضعیف می شود، این روند به سرعت می تواند از یک بحران 

مالی به بحران اجتماعی و اشتغال تبدیل شود.

  ارز، گمرک و توقف خط تولید
یکی از پیامدهای مستقیم کمبود نقدینگی در قطعه سازی، 
اختلال در تامیــن مواد اولیه وارداتی اســت. بسیاری از 
قطعات یا مواد پایه، وابســته به واردات هستند و فرآیند 
تخصیص ارز نیز خــود با تاخیرهای ســاختاری مواجه 
است. وقتی قطعه ساز نقدینگی ندارد، نمی تواند سفارش 
جدید ثبت کند؛ و وقتی ارز تخصیص نمی یابد، مواد اولیه 
در گمرک رســوب می کند. در چنین شرایطی، حتی اگر 
خودروســاز ســفارش تولید بدهد، خط تولید قطعه ساز 
متوقف می شــود و ایــن توقف به صــورت زنجیره‌ای به 
خودروساز منتقل خواهد شد. نتیجه نهایی، کاهش تولید 
خودرو، افزایش خودروهای ناقص و تشــدید نارضایتی 

بازار است.

  اثر دومینووار بر کیفیت و قیمت
تاخیر در حمایت مالی فقط به کمیت تولید آسیب نمی‌زند؛ 
کیفیت نیز قربانی می شــود. قطعه ســازی که با کمبود 

نقدینگی مواجه است، ناچار می شود: از مواد اولیه ارزان تر 
اســتفاده کند، فرآیندهای کنترل کیفیت را ساده سازی 
کند، ســرمایه گذاری در تحقیق و توسعه را کنار بگذارد. 
این تصمیم ها شــاید در کوتاه مدت بقا را ممکن کند، اما 
در میان مدت به افت کیفیت خودرو، افزایش هزینه های 
خدمات پس از فروش و تضعیف برند صنعتی کشور منجر 

می شود.

  بحران اعتماد؛ هزینه پنهان تاخیر
یکی از مهم ترین آسیب های تعویق در پرداخت حمایت ها، 
فرســایش اعتماد فعالان صنعتی اســت. قطعه ســازان 
می گویند وعده های حمایتی اگر به اجرا نرسد، تبدیل به 
بدهی روانی می شود. در این فضا، بنگاه ها دیگر برنامه‌ریزی 
بلندمدت نمی کنند، سرمایه گذاری جدید متوقف می شود 
و همه چیز به »بقا در ماه آینــده« تقلیل می یابد. از نگاه 
کارشناسان، این بحران اعتماد شاید از کمبود نقدینگی 
هم خطرناک تر باشــد؛ زیرا حتی در صورت تزریق منابع 

در آینده، انگیزه تولید و توسعه به‌راحتی بازنمی گردد.

  40 همت؛ مسکن یا درمان؟
بســته حمایتی ۴۰ همتی، اگر فوری، هدفمند و شفاف 
پرداخت شود، می تواند نقش یک شوک مثبت را ایفا کند؛ 
شوکی که معوقات را کاهش دهد، جریان نقدینگی را احیا 
کند و زمان بخرد تا اصلاحات ساختاری دنبال شود. اما اگر 
این پرداخت به تاخیر بیفتد یا در پیچ‌وخم بوروکراسی گم 
شود، تنها نقش یک مسکن کم‌اثر را خواهد داشت. صنعت 
خودرو امروز نه به وعده، بلکه به تصمیم اجرایی فوری نیاز 
دارد؛ تصمیمی که بداند در اقتصاد تورمی، تاخیر معادل 

کاهش حمایت است.

صنعت خودرو در انتظار تصمیم اجرایی است
در شرایطی که نقدینگی، ارز و اعتماد هم‌زمان از صنعت خودرو فاصله گرفته‌اند، تعویق در پرداخت بسته حمایتی 

می تواند آخرین میخ بر تابوت قطعه سازان باشد

۴۰ همت در وقت اضافه؛ حمایت از صنعت خودرو پیش از فروپاشی زنجیره قطعه سازی؛

سید احمد حسینی

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم یدکی خودرو

دلایل آشفتگی بازار 
قطعات یدکی خودرو

  بازار قطعات یــدکی خودرو این روزها به 
یکی از بی‌سامان ترین بخش های بازار بخش 
خدمات تبدیل شده است، بازاری که در آن 
از قطعات تولید شــرکت های داخلی گرفته 
تا کالاهــای وارداتی و حتی قطعات قاچاق و 
به صورت زیر پله‌ای و همچنین با کیفیت های 
متفاوت عرضه می شــود؛ قطعاتی که برخی 
از آن ها نه تنها اســتاندارد مشخصی ندارند، 
بلکه تشــخیص اصل و تقلبی بودنشان برای 
مصرف کننده تقریبا غیرممکن شــده است. 
حال در این زمینه، سید احمد حسینی، رئیس 
اتحادیه فروشندگان لوازم یدکی خودرو به 

بررسی وضعیت این بازار پرداخته است.

فعالان بــازار می‌گوینــد افزایش نرخ 
دلار،آشفتگی بازار لوازم یدکی را تشدید 
کرده و باعث شده قیمت گذاری قطعات یدکی 
از هرگونه منطق و ضابطه خارج شود، ارزیابی 

شما در این زمینه چیست؟
 بــازار قطعات یدکی در رکود تــورمی قرار دارد. 
بی ثباتی قیمت ها امکان فعالیت را از فروشندگان 
گرفته و ما نمی‌دانیم کالایی که امروز می فروشیم، 
فردا می‌توانیم جایگزینی برای آن پیدا کنیم یا نه، 
این بی ثباتی باعث شده برخی فروشندگان برای 
تامین تعهدات مالی خود، ناچار شوند اجناس را 
حتی با قیمت های پایین تر از نرخ خرید به فروش 
برســانند، وضعیتی که ســودآوری را به حداقل 
رسانده و اســتمرار فعالیت واحدهای صنفی را با 

خطر مواجه کرده است.

 در حال حاضر شما با چه مشکلاتی روبه‌رو 
هستید؟

در بخش واردات قطعــه و مواد اولیه برای تولید، 
باید ماه ها در صف تخصیــص ارز بمانیم. گاهی 
این انتظار چندین ماه طول می کشــد و اگر این 
روند ادامه پیدا کنــد، در آینده نزدیک با کمبود 
کالا و افزایــش دوباره قیمت هــا در بازار مواجه 
خواهیم شد. متاسفانه برای تولید به اندازه کافی 
ارز تخصیص داده نمی شود و این موضوع زنجیره 
تامیــن قطعه را مختل کرده اســت. اوضاع بازار 
خوب نیست و در نهایت، ضرر این شرایط متوجه 

مصرف کنندگان خواهد شد.

در کنار مشکلات بازار فیزیکی، فروش 
قطعات یدکی در پلتفرم‌های آنلاین نیز به 
یک نگرانی جدی تبدیل شده است، وضعیت 

این بخش چگونه است؟
در برخی پلتفرم‌ها قطعات یدکی با عنوان »اصل« 
عرضه می شود، در حالی که فروشندگان این کالاها 
فاقد مجوز از نهادهای ذی‌ربط هســتند و مورد 
تایید اتحادیه نیستند. در این زمینه شکایت های 
متعددی از سوی مشتریان دریافت کرده‌ایم. مردم 
باید توجه داشته باشند که هر کالایی که در فضای 
مجازی عرضه می‌شود، الزاما معتبر نیست و خرید 
قطعات غیراستاندارد می تواند خسارت های مالی 

و جانی به همراه داشته باشد.

پیگیری یک موضوع
follow  up
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     MX-5 اسپیریت ریسینگ نسخه‌ای تولید محدود با قدرت بیشتر است که اولین محصول 
تولیدی برند پرفورمنس مزدا محسوب می شود. مزدا به‌آرامی در حال گسترش برند پرفورمنس 
خود است که با نام اسپیریت ریسینگ شناخته می شود. بخش اسپیریت ریسینگ که با هدف 
انتقال دانش و تجربه مزدا از دنیای مسابقات اتومبیلرانی به خودروهای جاده‌ای شکل گرفته 
است، پیش تر پروژه های متنوعی از اصلاح مدل های جاده‌ای گرفته تا کانسپت های مسابقه‌ای 
اســتقامتی را به نمایش درآورده بود اما تاکنون هیچ خودروی تولیدی را با نشان اسپیریت 
ریسینگ ندیده بودیم تا این که حالا سرانجام اولین محصول تولیدی این بخش معرفی شده 

است. این یک نسخه ویژه و بسیار جذاب از رودستر محبوب MX-5 میاتا است که قرار است 
تعریف جدیدی از لذت رانندگی ارائه دهد. این خودرو در دو مدل عرضه خواهد شــد. مدل 
استاندارد که اسپیریت ریسینگ رودســتر نام دارد، در 2هزارو200 دستگاه ساخته می شود 
درحالی که مدل وحشی تر رودستر 12R تنها در ۲۰۰ دستگاه ساخته خواهد شد و در ژاپن از 
طریق قرعه کشی به فروش می‌رســد. قلب تپنده هر دو مدل، همان پیشرانه ۲ لیتری تنفس 
طبیعی اســکای‌اکتیو G است که نیروی خود را از طریق یک گیربکس شش سرعته دستی به 

چرخ های عقب منتقل می کند. 

افزایش توان موتور 
مزدا »میاتا«

شر شرفلا فلا
FLASHER
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   فرشاد مقیمی رئیس سازمان گسترش و نوسازی صنایع 
ایران در واکنــش به تصویب نامه اخیر هیــات وزیران درباره 
واردات خودرو سواری توســط ایرانیان مقیم خارج از کشور، 
گفت: »واردات خودرو به صورت هدفمند و مدیریت شده، یکی 
از ابزارهای موثر برای اصلاح ساختار بازار، کاهش فاصله عرضه 

و تقاضا و ایجاد رقابت در کنار تولید داخل است.«

نسخه دولت 
برای تنظیم بازار خودرو

شد؟ شد؟چی  چی 

افزایش عرضه، بازار خودرو را 
آرام می کند

چرا؟چرا؟

شفافیت در بازار خودرو ایجاد 
خواهد شد

چی؟ چی؟برای  برای 

First gear

دنده یک

تخصیص ارز برای واردات مــواد اولیه تولید دارای 
فوریت است

 حاضر‌جواب:   گاهی »فوریت« در اقتصاد ما شــبیه 
چراغ خطر خودروست؛ همه می‌دانند باید ایستاد یا حداقل 
ترمز گرفت، اما تا صدا درنیاید، کسی باورش نمی‌شود. مواد 
اولیه هم دقیقا مثل بنزین است؛ تا تمام نشود، کسی یادش 
نمی‌افتد که خودرو بدون آن حتی استارت هم نمی خورد. 
وقتی ارز دیر برســد، کارخانه ها وارد فاز هل‌دادن خودرو 
می شوند؛ چند نفر پشتش، یکی جلو فرمان و همه با هم 

امیدوار که شاید این بار روشن شود.

بدون نوسازی ناوگان حمل‌ونقل رقابت بین‌المللی 
امکان پذیر نیست

 حاضر جواب:   رقابت بین‌المللی با ناوگانی که کولرش 
دعا می خواهد و ترمزش نذر، بیشــتر شــبیه مســابقه 
لاک پشت هاســت. در دنیا، کامیون‌ها با سنسور و هوش 
مصنوعی بار جابه جا می‌کنند و مــا هنوز نگرانیم که آیا 
امروز استارت می خورد یا نه. نوسازی ناوگان یعنی راننده 
به جای گوش‌دادن به صدای موتور، بتواند رادیو را روشن 
کند و از مسیر لــذت ببرد، نه این که هر پیچ جاده برایش 

حکم امتحان نهایی داشته باشد.

صنعت خودرو زیر فشار تورم و سیاست های متناقض 
دولت

 حاضر جواب:   تورم در صنعت خودرو دقیقا مثل باد 
مخالف در اتوبان است؛ هرچه بیشتر گاز بدهی، کمتر جلو 
می‌روی. از آن طرف، سیاست ها هم گاهی چپ می‌زنند و 
ناگهان راست می‌پیچند، بدون راهنما. خودروساز مانده 
که دنده را عوض کند یا فرمــان را. نتیجه هم خودرویی 
اســت که روی کاغذ اقتصادی است، اما در واقعیت، فقط 

حساب‌وکتابش سرگیجه می آورد.

فشار بی سابقه بر قطعه سازان با الزام پیش پرداخت 
۸ درصدی مالیات

 حاضر‌جواب:   قطعه ســازها این روزها قبل از این که 
قطعه بسازند، باید حساب کنند که اول مالیات را بدهند 
یا بعدش نفس بکشند. پیش پرداخت مالیات هم شبیه این 
است که قبل از سفر، از راننده بخواهند پول جریمه سرعت 
غیرمجاز را پرداخت کنــد؛ هنوز راه نیفتاده، اما تخلفش 
قطعی فرض شــده! با این حســاب، بعضی قطعه سازها 
ترجیح می‌دهند قطعه نسازند، چون ساختن، خرج دارد 

و خرج، مالیات.

بیمه خودرو؛ واقعیت هایی که در آیین نامه ها نیست 
اما اجرا می شود

 حاضر جــواب:   بیمه خودرو در ایران گاهی شــبیه 
دفترچه راهنمایی اســت که نوشته شــده، اما کسی آن 
را نخوانده. راننده فکر می‌کند همه‌چیز تحت پوشــش 
است، تا روزی که دقیقا همان اتفاقی می‌افتد که »شامل 
نمی شود«. آیین نامه می گوید یک چیز، کارشناس چیز 
دیگر می گوید و خودرو وسط این دو، با گلگیر آسیب‌دیده 
منتظر می ماند. البته انصافا بیمه همیشه هست؛ حداقل 

برای توضیح این که چرا خسارت پرداخت نمی شود!

حمایت مالی از خودروسازان، شرط بقای قطعه سازان 
است

 حاضر‌جواب:  خودروســاز و قطعه ساز مثل خودرو و 
چرخ‌اند؛ یکی بدون دیگری فقط یک ایده پارک شده است. 
وقتی نقدینگی نباشــد، زنجیره تامین تبدیل به زنجیره 
انتظار می شود. قطعه ساز منتظر پول، خودروساز منتظر 
قطعه و مشتری منتظر تحویل. حمایت مالی اگر درست و 
به‌موقع برسد، همه حرکت می کنند؛ اگر نه، همه در یک 

پارکینگ بزرگ به نام »بعدا« متوقف می مانند.

   مقیمی افزود: »در مصوبه هیــات وزیران، حقوق ورودی 
خودروها بر اســاس نوع پیشــرانه )برقی، هیبریدی پلاگین، 
هیبرید، بنزینی( و حجم موتور، به طور عددی و مشــخص در 
قالب جدول تا انتهای 1405 تعیین شده است. چنین شفافیتی 
باعث شده  که در جدول حقوق ورودی، تفکیک روشنی میان 

پیشرانه های برقی و هیبریدی با سایر خودروها دیده می شود.

   وی ادامه داد: »افزایش عرضه از طریق واردات، به‌ویژه در 
بخش های اقتصادی و خودروهای با فناوری بالاتر، می تواند به 
کنترل نوســانات قیمتی، مهار رفتارهای سفته بازانه و تقویت 
قدرت انتخاب مصرف کننده منجر شود. تجربه ماه های اخیر 
نیز نشان داده اســت که هر زمان جریان واردات فعال تر شده، 

بازار به سمت ثبات حرکت کرده است.«

         شرکت کارخانجات کمک فنر ایندامین سایپا در هشت  ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴ موفق به ثبت 1.098 میلیارد تومان درآمد شده است.
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اینفوگرافی

   بــررسی روند حاشیه ســود ناخالص صنعت خودروســازی در 
سال های اخیر نشان می‌دهد این صنعت ضعیف ترین عملکرد را در 
میان صنایع بورسی کشــور به ثبت رسانده و عملا در اغلب سال ها با 
زیان عملیاتی دســت‌وپنجه نرم کرده است. داده های مالی حاکی از 
آن است که حاشیه ســود ناخالص این صنعت در سال ۱۳۹۶ حدود 
۸ درصد بوده، اما از سال ۱۳۹۷ وارد مسیر نزولی شده و به منفی ۱۶ 
درصد رسیده اســت. این روند زیان‌دهی در سال های بعد نیز ادامه 
یافته، به طوری که حاشیه ســود در ســال ۱۳۹۸ منفی ۶ درصد، در 
ســال ۱۳۹۹ منفی ۱۳ درصد، در ســال ۱۴۰۰ منفی ۲ درصد و در 
سال ۱۴۰۱ منفی ۴ درصد ثبت شــده است. اگرچه در سال ۱۴۰۲ 
نشانه هایی از بهبود دیده شد و حاشیه سود به مثبت یک درصد رسید 
و در ســال ۱۴۰۳ نیز تا حدود ۳ درصد افزایش یافت، اما این بهبود 
مقطعی نتوانسته تصویر کلی صنعت را تغییر دهد. محاسبه میانگین 
حاشیه سود صنعت خودرو طی این هشت سال نشان می‌دهد متوسط 
عملکرد این صنعــت به حدود منفی ۳.۶ درصــد رسیده که به طور 
تقریبی می توان آن را منفی ۴ درصد در نظر گرفت. به بیان ساده تر، 
صنعت خودروسازی کشــور طی یک دوره هشت ساله، صرف نظر از 
هزینه هــای اداری، مالی و عمومی، هر خودرو را به طور متوســط با 

حدود ۴ درصد زیان عملیاتی فروخته است. این آمار صنعت خودرو 
را به زیان‌ده ترین صنعت کشور در این بازه زمانی تبدیل کرده است. 
ریشه اصلی این وضعیت را باید در فاصله عمیق میان بهای تمام شده 
تولید و قیمت های فروش جست‌وجو کرد، فاصله‌ای که عمدتا ناشی 
از سیاست قیمت گذاری دستوری بوده است. در حالی که هزینه های 
تولید شامل مواد اولیه، دستمزد، انرژی، قطعات وارداتی و هزینه های 
سربار همگام با تورم رشد کرده‌اند، خودروسازان امکان افزایش قیمت 
محصولات متناسب با این رشد هزینه ها را نداشته‌اند. نتیجه این عدم 
توازن، فروش محصول با حاشیه سود منفی و انتقال زیان به صورت 

مزمن به صورت های مالی شــرکت ها بوده است. تداوم حاشیه سود 
منفی پیامدهای گســترده‌ای برای صنعت خودرو به همراه داشته 
اســت. کاهش نقدینگی، ازدیــاد زیان انباشــته، افزایش بدهی به 
قطعه سازان، افت کیفیت محصولات، کاهش توان سرمایه گذاری در 
تحقیق و توسعه و فرسودگی خطوط تولید از مهم ترین آسیب هایی 
اســت که این وضعیت به صنعت وارد کرده است. در چنین شرایطی 
خودروســازان به جای تمرکــز بر نوآوری، بهبود کیفیت و توســعه 
محصولات جدید، بخش قابل توجهی از توان خود را صرف مدیریت 
بحران نقدینگی و تامین ســرمایه در گــردش کرده‌اند. این موضوع 
به تدریج قدرت رقابت پذیری صنعت خودرو را در برابر رقبای داخلی 
و خارجی تضعیف کرده و رضایت مصرف کننده را نیز تحت تاثیر قرار 
داده است. در صورت اصلاح سیاست قیمت گذاری و حذف یا تعدیل 
قیمت گذاری دســتوری، چشــم‌انداز متفاوتی برای صنعت خودرو 
قابل تصور اســت. آزادسازی تدریجی قیمت ها و هم‌راستاسازی نرخ 
فروش با بهای تمام شده می تواند حاشیه سود عملیاتی خودروسازان 
را از محدوده منفی خارج کرده و زمینه بازگشت سودآوری پایدار را 
فراهم کند. افزایش حاشیه سود به خودروسازان این امکان را می‌دهد 
که بدهی های انباشــته خود را کاهش دهند، مطالبات قطعه سازان 
را به موقع پرداخت کنند و منابع لازم برای نوســازی خطوط تولید و 
ارتقای کیفیت محصولات را تامین کنند. در چنین شرایطی، صنعت 
خودرو می تواند از یک صنعت زیان‌ده و وابسته به حمایت های مالی، 
به صنعتی مولد، سودآور و رقابت پذیر تبدیل شود؛ مسیری که تحقق 
آن بیش از هر چیز به اصلاح سیاست های قیمتی و ایجاد تعادل میان 

هزینه تولید و قیمت فروش وابسته است.

خودرو؛ زیان‌ده ترین صنعت بورسی طی هشت سال گذشته
 در سایه قیمت گذاری دستوری و تولید محصولات همراه با زیان رقم خورد؛

r.bayat@autoworld.ir

رامین بیات

   سیدمحمــد اتابــک، وزیر صمت با اشــاره به 
سیاســت های دولت در قبال صنعت خودرو، گفت: 
»در برون سپاری ها باید به تنظیم گری ها توجه کنیم. 
باید تنظیم گری ها را بالا ببریم و هر چقدر می توانیم 
از تصدی گری فاصله بگیریــم، چراکه به نفع دولت 

است.وی افزود: »وزارت صنعت با همکاری ســازمان ملی استاندارد، بخش خصوصی و 
اتاق بازرگانی،  آیین نامه جدید برای ارتقای کیفیت خودروهای داخلی را بر اساس برنامه 

هفتم توسعه تنظیم کرده است.« 

   از ابتدای امسال وزارت صمت سه مرحله فروش 
خودروهای وارداتی را برگزار کرده، اما آماری از میزان 
تحویل خودروها و عملکرد شــرکت های واردکننده 
منتشر نشــده اســت؛ موضوعی که خریداران را در 
بلاتکلیفی کامل قرار داده است. این پیش فروش ها قرار 

بود نویدبخش بازگشت نظم، شفافیت و رقابت به بازار خودرو باشد، اما حالا برای بسیاری 
از خریداران به چالشی جدی و فرسایشی تبدیل شده است. نکته قابل تامل آن جاست که 
وزارت صنعت، معدن و تجارت  عملا به فروشنده اصلی خودروهای وارداتی تبدیل شده است

   سید محمدهادی سبحانیان رئیس کل سازمان امور 
مالیاتی گفت: »قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی با 
هدف شفاف سازی درآمدهای کلان، کاهش فعالیت های 
غیرمولد  در بازارهای مختلف از جمله خودرو و هدایت 
سرمایه ها به سمت تولید تدوین شده و تاکید می کنم 

این قانون سوداگران و سفته بازان در بخش غیرمولد را هدف قرار می‌دهد، نه عموم مردم. در 
مفاد قانون نیز نمایندگان مجلس به صراحت این موضوع را مدنظر قرار داده‌اند که صرفا خرید 

و فروش دارایی با انگیزه های سفته بازانه و سوداگرایانه مشمول مالیات شود. «

 تاکید بر »تنظیم گری« به جای »تصدی گری« 
توسط وزیر صمت در صنعت خودرو

 وزارت صمت 
فروشنده خودرو شد!؟

مالیات بر سوداگری به فعالیت های سفته بازانه 
در بازار خودرو پایان می‌دهد

!دیگــه چه خبر؟دیگــه چه خبر؟ویژه‌هاویژه‌ها ئیتر !تو ئیتر تو
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چهار شنبه 26 آذر ماه 1404. سال یازدهم. ‌شماره 2461

   مرسدس بنز رسما تایید کرد که به‌دلیل پلت فرم قدیمی و عدم توان رقابت، تولید 
شــاسی بلند برقی EQB پس از مدل ۲۰۲۵ متوقف خواهد شــد. در دنیای پرشتاب 
خودروهای برقی، گاهی عمر یک مدل بسیار کوتاه تر از آن چیزی اســت که انتظار 
می‌رود. این دقیقا سرنوشتی است که برای مرسدس بنز EQB رقم خورده است. این 
شرکت آلمانی رسما اعلام کرد که تولید شــاسی بلند برقی EQB پس از مدل ۲۰۲۵ 
متوقف خواهد شــد. این تصمیم، پایانی بر عمر کوتاه امــا قابل توجه یکی از معدود 
شاسی بلندهای برقی هفت نفره بازار است. سخنگوی مرسدس بنز این خبر را تایید 
کرد و دلیل آن را رسیدن EQB به پایان چرخه عمر برنامه‌ریزی شده خود دانست؛ اما 

دلیل اصلی این بازنشستگی زودهنگام، به‌زیرساخت و پلت فرم قدیمی این خودرو 
بازمی گردد. EQB بر پایه پلت فرم MFA ساخته شده بود که نخستین بار در سال ۲۰۱۱ 
معرفی شد و دیگر توان رقابت با معماری های جدید و پیشرفته تر خودروهای برقی را 
ندارد. این معماری جدید، پلت فرم پیشرفته MMA است که برای پشتیبانی هم‌زمان 
از پیشرانه های هیبریدی و تمام برقی طراحی شده است. از ویژگی های برجسته این 
پلت فرم می توان به معماری ۸۰۰ ولتی برای ســرعت شارژ بسیار بالاتر و فناوری های 
MB.( داخلی جدید کابین اشاره کرد که بر پایه سیستم عامل اختصاصی مرسدس بنز

OS( کار می کنند؛ همان چیزی که در مدل جدید CLA نیز به نمایش گذاشته شد.  

تولید شاسی بلند برقی 
هفت نفره »مرسدس بنز« 

متوقف می‌شود

لملل لمللبین‌ا بین‌ا

چری »تیگو ۹« به‌روزتر شد
   بنابــر اســناد MIIT، شــرکت چری برای معرفی نســخه 
به‌روزرسانی شده از تیگو 9 آماده می‌شود. مدل فعلی این خودرو 
هفــت نفره از مدتی پیش با نام لوکانو L8 در ایران عرضه شــده 
است. ظاهرا چری قصد دارد با عرضه مدل های مختلف تیگو 9 با 
قوای حرکتی و فاصله محوری متفاوت، تعداد اعضای این سری را 
افزایش دهد. با نگاهی به تصاویر MIIT می‌توان تغییر در طراحی 
چراغ های جلو، فاصله بیشتر بین اجزای جلوپنجره و طرح جدید 
رینگ‌های 18، 19 و 20 اینچ را تشخیص داد. سایر موارد همچون 
دستگیره های مخفی شونده، چراغ یکپارچه عقب با زمینه تیره 
و خروجی دوتایی اگزوز بــا مدل فعلی تفاوتی ندارد. ابعاد چری 

تیگو 9 جدید در طول، عرض، ارتفاع و فاصله بین محورها به ترتیب 4.8، 1.9، 1.7 )1.7 در تیپ 7 نفره( و 2.8 متر اعلام شده است که نسبت 
به مدل فعلی در طول و ارتفاع 6 تا 18 میلی متر افزایش را نشــان می‌دهد. وزن این خــودرو در دو تیپ 5 و 7 نفره به ترتیب 1779 و 1831 
کیلوگرم اعلام شده است. خریدار چری تیگو 9 جدید می‌تواند مواردی همچون سانروف، تزئین دو-رنگ بدنه، طرح های مختلف برای رینگ ها، 
جالیوانی روی درها، شیشه لچکی عقب، شیشه های غیردودی عقب، آنتن کوسه‌ای، پرداخت خودکار عوارض ETC و غیره را سفارش دهد.  

دومین محصول همکاری نزدیک »آئودی« با گروه سایک
    آئودی E7X مدتی پیش و با نام کانسپت E SUV در گوانگژو 
2025 به معرض نمایــش درآمد. طراحی بدنه آئودی E SUV با 
قاب مستطیل-شکل در نمای جلو و عقب که چراغ های باریک 
را در خود جا می‌دهد، کاملا به E5 اسپرت بک شبیه است؛ درحالی‌ 
که محصولات فعلی آئودی در اروپا و سایر بازارها، براساس زبان 
طراحی کاملا متفاوتی شکل گرفته‌اند. چراغ های C-شکل جلو 
و عقب، دوربین های جانبی، لیدار روی ســقف، دستگیره های 
مخفی شونده، رینگ های 21 یا 22 اینچ و البته نشان AUDI، از 
مهم ترین ویژگی های ظاهری این خودرو به شمار می‌رود. آئودی 
E7X در دو تیپ موتور-عقب و دو-موتور تولید خواهد شد. تیپ 

پایه به یک موتور 300 کیلووات )402 اسب بخار( مجهز شده است؛ درحالی  که در تیپ AWD، یک موتور 200 کیلووات )268 اسب بخار( 
نیز به محور جلو اضافه می شود تا درمجموع، 670 اسب بخار قدرت را در اختیار این خودرو قرار دهد. وزن و حداکثر سرعت این تیپ از آئودی 
E7X به ترتیب 2673 کیلوگرم و 230 کیلومتر برساعت اعلام شده است. موتورهای این خودرو توسط یکی از زیرمجموعه های سایک به نام 
Huayu و مجموعه باتری آن هم توسط CATL تولید خواهد شد. البته فعلا از ظرفیت باتری و برد حرکتی این خودرو اطلاعی در دست نیست. 

خبر
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کاهش قیمت و چهره 
به‌روزتر برای بزرگ ترین 

محصول »جتور« 
  برند جتور در ســال 2018 توســط 
چری تاسیس شده اســت. دو محصول 
این کمپانی یعــنی X70s و X70 پلاس 
در ایران با اســامی فیدلیتی و فیدلیتی 
پرســتیژ شــناخته می‌شــود؛ درحالی 
 که جتور داشــنگ هم در آینــده با نام 
فیدلیتی XB1 در ایــران عرضه خواهد 
شــد. اما محصول پرچمدار جتور یعنی 
شاسی بلند هفت نفره X90 از سال 2019 
تاکنون در بازار حضور دارد. به‌واســطه 
عرضــه هم‌زمان تیپ هــای مختلفی از 
جتور X90، این مدل بیشــتر به عنوان 
یک ســری مجزا از محصــولات جتور 
شــناخته می شــود. یکی از این مدل ها 
به نام جتور X90 پــرو که در بهار 2024 
معرفی شــد و اکنون مورد به‌روزرسانی 

قرار گرفته اســت. جتور X90 پرو 2026 
به‌واســطه ابعاد بزرگ تــر جلوپنجره و 
چراغ های دیلایــت و همچنین طراحی 
جدید سپرها و چراغ های عقب، از مدل 
قبلی متمایز می شــود. ابعاد بدنه جتور 
X90 پــرو 2026 در طول، عرض، ارتفاع 
و فاصله بیــن محورهــا به ترتیب 4.8، 
1.9، 1.7 و 2.8 متر اعلام شــده اســت 
که با مدل قبلی تفــاوتی ندارد. بدنه این 
خودرو بر رینگ هــای 19 یا 20 اینچی 
قــرار می‌گیرد. جتــور X90 پرو 2026 
علاوه بر دو ظرفیت 5 یا 7 نفره، به صورت 
6 نفــره نیز عرضه خواهد شــد. طراحی 
داخلی این مدل به جــز کیفیت متریال 
و رنگ تریم، با مدل فعلی تفاوتی ندارد؛ 
بنابراین با صفحه نشــان‌دهنده 10.25 
اینچ و نمایشگر لمسی 15.6 اینچ مواجه 
خواهیم شد.  بسته به‌تیپ، جتور X90 پرو 
2026 به مواردی شامل شارژر بی‌سیم، 
گرمکن-ســردکن و ماساژور ردیف اول 
و دوم، دوربین 360 درجه، کروزکنترل 
تطبیقی، ترمز اضطراری خودکار، سامانه 
حفــظ حرکت بیــن خطــوط و پایش 
نقطه کور مجهز شــده است. مشخصات 
فنی جتور X90 پرو 2026 با مدل فعلی 
تفاوتی ندارد؛ بنابراین مدل جدید هم با 
پیشــرانه 1.6 لیتری توربوشارژ با 197 
اسب بخار قدرت یا 2 لیتری توربوشارژ با 

254 اسب بخار نیرو قابل سفارش است.

کیا »سلتوس« وارد نسل دوم شد
   کیا سلتوس در سال 2019 برای نخستین بار معرفی شد. این خودرو که تقریبا 
در تمامی کشورهای جهان به جز قاره اروپا به فروش می‌رسد، در سال 2022 مورد 
به‌روزرسانی قرار گرفت. اما حالا با نسل دوم کیا سلتوس مواجه هستیم که در هند 
رونمایی شده است. کیا قصد دارد نسل دوم این کراس‌اوور کامپکت را در اروپا نیز عرضه 
کند. تغییر طراحی بدنه نسل دوم کیا سلتوس به‌وضوح قابل مشاهده است. فرم عمودی 
چراغ های جلو و جلوپنجره با ابعاد بزرگ و دیلایت های کنار آن، چهره‌ای شــبیه به 
کیا تلوراید را نمایش می‌دهد. جزئیات نقره‌ای در بخش پایینی بدنه، دستگیره‌های 
مخفی شونده، طرح جدید رینگ های 16 تا 19 اینچ و اضافه شدن سه رنگ جدید، 
از دیگر تغییرات ظاهری نســل دوم کیا سلتوس به شمار می‌رود. همچون گذشته، 

مشتریان می توانند تیپ اســپرت GT-Line یا تیپ آفرودی X-Line را نیز سفارش 
دهند. ابعاد بدنه نسل دوم کیا سلتوس در طول، عرض، ارتفاع و فاصله بین محورها 
به ترتیب 4.4، 1.8، 1.6 و 2.6 متر اعلام شده است. ابعاد بدنه این خودرو در بازارهای 
مختلف یکسان خواهد بود. این درحالی است که طول و فاصله محوری نسل اول کیا 
سلتوس در بازار هند با 4.3 و 2.6 متر، کمی از مدل بازار جهانی با 4.3 و 2.6 متر بزرگتر 
بود. در فضای داخلی نسل دوم کیا سلتوس با طراحی جدید فرمان، دو نمایشگر 12.3 
اینچ و تعدادی دکمه فیزیکی روبه‌رو هستیم. در نسخه جهانی، اهرم دنده روی ستون 
 ،VDA فرمان قرار دارد. حجم محفظه بار نسل دوم کیا سلتوس برمبنای استاندارد

بیش از 530 لیتر اعلام شده است.

   صنعت خودرو جهان در ســال های اخیر بیش از هر 
زمان دیگری به عرصه‌ای برای تقابل سیاست های تجاری 
و رقابت فناورانه تبدیل شــده است. تصمیمات اقتصادی 
دولت ها دیگر تنها بر شــاخص های مالی اثر نمی گذارند، 
بلکه مسیر حرکت شــرکت های بــزرگ و حتی انتخاب 
مصرف کنندگان را تغییر می‌دهند. در این میان، موضوع 
تعرفه هــا و محدودیت های وارداتی به یــکی از ابزارهای 
اصلی سیاست گزاری بدل شده است؛ ابزاری که می تواند 
هم به حمایت از تولید داخلی منجر شود و هم پیامدهای 

پیش‌بینی نشده‌ای برای بازارها داشته باشد.
اروپا، آمریکا و چین به عنوان سه قطب اصلی صنعت خودرو، 
هر یک با رویکــردی متفاوت تلاش کرده‌اند جایگاه خود 
را در این رقابت حفظ کنند. اما تجربه نشان داده است که 
هر تصمیم تجاری، به‌ویژه در حــوزه خودروهای برقی و 
هیبریدی، می تواند اثرات زنجیره‌ای در سطح جهانی ایجاد 
کند. مصرف کنندگان، ســرمایه گذاران و خودروسازان 
همگی تحت تاثیر این سیاست ها قرار می‌گیرند و گاه نتایج 

آن فراتر از انتظار سیاست گزاران است.
آنچه در ادامه می آید، بررسی یکی از تازه ترین نمونه های 
این تقابل اســت؛ نمونه‌ای که نشان می‌دهد چگونه یک 
تصمیم تجاری در سطح اتحادیه‌اروپا توانسته پیامدهایی 
فراتر از مرزها ایجاد کند و مسیر رقابت جهانی را تحت تاثیر 

قرار دهد؛ بی آن که نتیجه نهایی مطابق انتظار باشد.

  راهکاری بی نتیجه از سوی اروپایی ها
تصمیمی که قرار بود سپری برای صنعت خودرو اروپا باشد، 
به شمشیری دولبه تبدیل شده است. تعرفه های سنگین 
اتحادیه‌اروپا بر خودروهای برقی چینی، نه تنها نتوانست 
جلو نفوذ این غول آسیایی را بگیرد، بلکه به طور ناخواسته 
راه را برای موج جدیدی از خودروهای هیبریدی و بنزینی 
چینی هموار کرده اســت. نتیجه یک شــوک تمام‌عیار 
به بازار بوده است. پیش‌بینی می شود فروش خودروهای 
ساخت چین در سراسر اتحادیه اروپا، بریتانیا و کشورهای 

قیمت پایین و تنوع مدل ها اعتماد عمومی را به برندهای آسیایی افزایش داده است؛
مصرف کنندگان اروپایی به خودروهای چینی روی آورده‌اند

عضو EFTA تا پایان امســال از مرز ۷۰۰ هزار دســتگاه 
عبور کند. این یک جهش خیره کننده نســبت به فروش 
۴۰۸ هزار دستگاهی ســال ۲۰۲۴ است؛ آن هم درحالی 
 که تعرفه های اضافی تــا ۳۵ درصد )علاوه بر عوارض ۱۰ 
درصدی قبلی( از نوامبر سال گذشته اعمال شده‌اند. راز 
این موفقیت در یک حفره‌ سیاستی نهفته است. تعرفه های 
سنگین اتحادیه‌اروپا به‌طور خاص خودروهای تمام برقی را 
هدف گرفته‌اند اما مدل های هیبریدی و بنزینی همچنان 
فقط با همان عوارض ۱۰ درصدی ســابق وارد می شوند. 
خودروسازان چینی هم این فرصت را به سرعت قاپیده‌اند. 
آن ها به جای سرمایه گذاری برای ساخت کارخانه در اروپا، 
استراتژی خود را تغییر داده و تمرکزشان را روی مدل هایی 
گذاشــته‌اند که از این تعرفه های گزاف فرار کنند. وقتی 
هزینه های تولید در چین تا ۳۰ درصد ارزان تر از اروپاست، 
انتقــال خط تولید برای این شــرکت ها منطق اقتصادی 
ندارد. آمارها این تغییر مسیر را به‌وضوح نشان می‌دهند. 
درحالی  که در سال ۲۰۲۴، خودروهای برقی ۴۴ درصد از 
کل فروش خودروهای چینی در اروپا را تشکیل می‌دادند، 
این سهم در سال ۲۰۲۵ به ۳۴ درصد سقوط کرده است. 
درواقع، حدود دوسوم خودروهای چینی واردشده به اروپا 
در سال جاری، تنها مشمول همان عوارض استاندارد ۱۰ 
درصدی شده‌اند. هدف دیگر اتحادیه‌اروپا، یعنی ترغیب 

چینی ها به ســاخت کارخانه در این قاره نیز تا حد زیادی 
ناکام مانده اســت. انتظار می‌رود امسال کمتر از ۲۰ هزار 
خودرو با برند چینی در خاک اروپا مونتاژ شود که درمقایسه 
با حجم واردات، رقمی ناچیز اســت. البتــه بی‌وای‌دی با 
برنامه ساخت کارخانه‌ای در مجارستان با ظرفیت تولید 
۱۵۰ هزار دستگاه در ســال، یک استثنا به شمار می‌رود. 
شــرکت های دیگری مانند لیپ موتــور و گریت‌وال نیز 
برنامه هایی برای تولید محلی اعلام کرده‌اند؛ اما بیشــتر 
این طرح ها هنوز روی کاغذ باقی مانده‌ و نشانه‌ای از عجله‌ 
سایر خودروســازان چینی برای دنبال کردن این مسیر 

دیده نمی شود.

 تحولی رو به صعود
بر اســاس آمار، فــروش خودروهای ســاخت چین در 
اتحادیه‌اروپا، بریتانیا و کشــورهای عضو EFTA تا پایان 
ســال جاری از مرز ۷۰۰ هزار دستگاه عبور خواهد کرد؛ 
جهشی چشمگیر نســبت به ۴۰۸ هزار دستگاه در سال 
۲۰۲۴. این رشد در شرایطی رخ داده که تعرفه های اضافی 
تا ۳۵ درصد بر خودروهای برقی اعمال شده است. اما نظر 
به‌این که خودروهای هیبریــدی و بنزینی همچنان تنها 
مشمول عوارض ۱۰ درصدی هستند، خودروسازان چینی 
به سرعت استراتژی خود را تغییر داده و تمرکز خود را روی 
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این مدل ها گذاشــته‌اند. این تغییر مسیر نشان می‌دهد 
که سیاســت گزاران اروپایی در طــراحی تعرفه ها دچار 
خطای محاسباتی شده‌اند. هدف اصلی، ترغیب چینی ها 
به ســاخت کارخانه در اروپا بود؛ اما هزینه های تولید در 
چین حــدود ۳۰ درصد ارزان تر اســت و انتقال خطوط 
تولید برای شرکت ها منطقی به نظر نمی‌رسد. درنتیجه، 
به جز مواردی محدود مانند برنامه بی‌وای‌دی برای احداث 
کارخانه در مجارستان، سایر خودروسازان چینی عجله‌ای 

برای سرمایه گذاری مستقیم در اروپا ندارند.
پیامد این سیاست برای صنعت خودرو اروپا بسیار جدی 
است. نخست سهم خودروهای برقی چینی در بازار اروپا 
از ۴۴ درصد در سال ۲۰۲۴ به ۳۴ درصد در سال ۲۰۲۵ 
کاهش یافته، اما این کاهش با رشد چشمگیر خودروهای 
هیبریدی و بنزینی جبران شده است. دوم، اتحادیه‌اروپا 
نه تنها نتوانسته مانع ورود خودروهای چینی شود، بلکه 
به طور ناخواســته مسیر تازه‌ای برای نفوذ آن ها باز کرده 

است.
از زاویه رقابت جهانی، این وضعیت نشــان‌دهنده قدرت 
انعطاف پذیری خودروسازان چینی است. آن ها با سرعتی 
بالا توانسته‌اند استراتژی خود را تغییر دهند و از شکاف های 
سیاســتی اروپا بهره برداری کنند. این انعطاف پذیری در 
کنار هزینه های تولید پایین، مزیتی است که صنعت خودرو 

اروپا در برابر آن آسیب پذیر به نظر می‌رسد.
از منظــر اقتصادی، افزایــش واردات خودروهای چینی 
می تواند فشار بیشتری بر خودروسازان اروپایی وارد کند. 
شــرکت هایی مانند فولکس‌واگن، رنو و استلانتیس که 
درحال سرمایه گذاری ســنگین روی خودروهای برقی 
هســتند، اکنون با رقبایی مواجه‌ هســتند که با قیمت 
پایین تر و مدل های متنوع تر بازار را تسخیر می کنند. این 
فشار ممکن است به کاهش ســودآوری و حتی تعطیلی 
برخی خطوط تولید در اروپا منجر شود. درسطح سیاسی، 
شکست سیاست تعرفه‌ای اتحادیه‌اروپا می تواند پیامدهایی 
برای روابط تجاری با چین داشته باشد. اروپا قصد داشت با 
این اقدام، نفوذ چین را محدود کند، اما اکنون در موقعیتی 
قرار گرفته که باید میان حمایت از صنعت داخلی و پذیرش 
واقعیت بازار جهانی تــوازن برقرار کند. درنهایت، بحران 
تعرفه ها نشان می‌دهد که سیاست های تجاری بدون درک 
کامل از ساختار هزینه و استراتژی رقبا می تواند نتیجه‌ای 

معکوس داشته باشد. 



بغل بغلآینه  آینه 
WING MIRROR

پروژه هوش مصنوعی در 
»پینین فارینا« به نتیجه رسید

   استارت آپ آمریکایی ویتوری از نخســتین هایپرکار هوش مصنوعی جهان با 
قدرت ۱۱۰۰ اسب بخار و طراحی پینین‌فارینا پرده برداری کرد. دنیای هایپرکارها با یک 
مدعی جدید و نامتعارف روبه‌رو شده است. استارت‌آپ آمریکایی ویتوری در میامی از 
اولین محصول خود رونمایی کرد؛ یک هایپرکار هیبریدی بی‌نام که ادعا می شود اولین 
خودرو در جهان است که با کمک هوش مصنوعی طراحی شده و با همکاری استودیوی 
پینین فارینا به بلوغ رسیده اســت. قلب تپنده این هیولای نوظهور، یک پیشــرانه 
اختصاصی است که توسط شرکت مهندسی ایتالیایی ایتال تکنیکا توسعه یافته است. 
این قوای محرکه هیبریدی از یک پیشــرانه V12 غول‌پیکر ۶.۸ لیتری و یک موتور 

الکتریکی روی محور جلو تشکیل شده که درمجموع قدرتی معادل ۱۱۱۰ اسب بخار تولید 
می کنند. به لطف این قدرت عظیم، ویتوری قادر است تنها ظرف ۲.۵ ثانیه از حالت سکون 
به‌سرعت ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت دست پیدا کند. در نگاه اول، طراحی ویتوری آشنا به نظر 
می‌رسد و رگه هایی از مک لارن GT، به خصوص در نمای جلو و پروفایل کلی در آن دیده 
می‌شود. جلوپنجره 6  ضلعی منحصربه‌فرد در کنار چراغ های  باریک، چهره‌ای تهاجمی 
به آن بخشیده است. نمای عقب اما شلوغ تر و دراماتیک تر است؛ چراغ های زاویه‌دار، 
چهار خروجی اگزوز را که در مرکز سپر جای گرفته‌اند در آغوش کشیده‌اند و یک دیفیوزر 

عظیم با جزئیات عمودی، ظاهر مسابقه‌ای آن را تکمیل می کند. 

چهار شنبه 26 آذر ماه 1404. سال یازدهم. ‌شماره 2461

»دنیای خودرو« بررسی کرد:

افزایش شکاف قیمت  بین نمایندگی های خودرو و بازار

e.naseri@autoworld.ir
احسان ناصربابلی

  بــازار خــودرو 
اوج‌گیری  شــاهد 
توزیع رانت و تعمیق 
شکاف قیمتی است. 
هرچند این بازار در 
ســال ۱۴۰۰ نیــز 
تجربه ثبت شــکاف عمیق قیمتی میان کارخانه و بازار را پشت سر گذاشته بود، 
اما تداوم خطای سیاســت گزاری و اصلاح  نشدن سازوکارهای معیوب، بار دیگر 
توزیع رانت را به قله‌ای تازه رســانده است. شــکاف قیمت در دسته خودروهای 
داخلی، میانگین ۳۹ درصد است. آن‌چه هم‌اکنون رخ داده، حاصل تنها یک شوک 
مقطعی نیست، بلکه نتیجه انباشــت خطای استراتژیک و تصمیمات پرنوسان 

سیاست گزاران در سال های اخیر است. 
سیاست هایی که خودرو را به کالایی سرمایه‌ای تبدیل کرد و حالا این بازار محل 
لاتاری کم‌ریسک شــده ‌است. این تغییر کارکرد، موتور اصلی التهاب و بی ثباتی 
بازار است. به این ترتیب تا زمانی که اصلاح هم‌زمان قیمت‌گذاری، افزایش واقعی 
عرضه، مهار تورم و ثبات ارزی در دســتور کار قرار نگیرد، شکاف میان کارخانه 
و بازار عمیق تر خواهد شــد و خودرو همچنان یکی از کم‌ریسک ترین بازارهای 
سفته بازی باقی می ماند؛ وضعیتی که هزینه نهایی آن را مصرف کننده واقعی و 

اقتصاد ملی پرداخت می کند.
بازار خودرو به ماه های پایانی ســال  نزدیک می شــود؛ این در شرایطی است که 
حالا نشانه های روشنی از اوج‌‌‌‌گیری توزیع رانت در این بازار قابل ملاحظه است. 
به گفته بسیاری از فعالان خودرویی در این روزها می توان به عینه شاهد خروج 
کامل این بازار از مدار سیاست گزاری بود. بررسی ها نشان می‌دهد شکاف قیمتی 
میان کارخانه و بازار به سطحی رسیده که می توان آن را به نوعی قله رانت در این 
بازار نامید. این موضوع یادآور این نکته است که وضعیت پیش آمده حاصل تنها 
یک شوک مقطعی نیست، بلکه نتیجه انباشت سیاست های پرخطا و تصمیم های 
غیرپایدار از سوی سیاست گزاران در سال های اخیر است. هرچند سال هاست که 
خودرو به کالایی سرمایه‌ای تبدیل شده اما این روزها این محصول به‌ابزاری برای 
سرمایه گذاری کم‌‌‌‌ریسک تبدیل شده و همین تغییر کارکرد، موتور اصلی التهاب 

و بی‌‌‌ثباتی بازار شده ‌است.
بررسی های انجام شده در سه بازار محصولات داخلی، مونتاژی و وارداتی بیانگر 
آن است که شکاف قیمتی در محصولات وارداتی به ‌۳۹.۲ درصد، در مونتاژی ها 
به ‌۳۰ درصد و در محصولات داخلی نیز به ‌۳۹ درصد رسیده است. بررسی ها نشان 
می‌دهد اختلاف قیمت میان نرخ های رسمی و قیمت های معاملاتی بازار آزاد در 
بسیاری از محصولات داخلی به چندصد‌ میلیون تومان رسیده و در خودروهای 
مونتاژی و وارداتی، ارقام‌ میلیاردی را ثبت کرده اســت. این فاصله قیمتی عملا 
به معنای توزیع مستقیم رانت میان گروهی محدود است؛ گروهی که نه در زنجیره 

تولید نقش دارند و نه مصرف کننده نهایی محسوب می شوند. به ‌این  ترتیب خرید خودرو در شرایط 
کنونی مساوی است با ســود قطعی. این بدین معناست که در اقتصادی با تورم مزمن، تقاضای 
مصرفی به سرعت به تقاضای سرمایه‌ای تبدیل  شــده و بازار را از تعادل خارج می سازد. با توجه 
به شرایط کنونی دو سوال مطرح می شود؛ سوال اول در مورد چرایی شکل‌گیری این شکاف عمیق 

است و سوال دوم نیز در راستای چگونگی کنترل بازار و کاهش این شکاف است.
درمورد ســوال اول باید گفت؛ »ریشه این توزیع گسترده رانت را باید در قیمت گذاری دستوری 
جست‌وجو کرد؛ سیاستی که سال هاست بدون توجه به افزایش هزینه های تولید، رشد نرخ ارز و 
تورم موجود ادامه یافته ‌است. تثبیت مصنوعی قیمت کارخانه در شرایطی که متغیرهای کلان 
اقتصادی مسیر صعودی دارند، عملا به معنای سرکوب قیمت رسمی و آزادسازی رانت در بازار 
غیررسمی است. نتیجه چنین رویکردی نه حمایت از مصرف کننده بوده و نه تقویت تولید، بلکه 

شکل‌گیری یک بازار دو‌‌‌نرخی مزمن است که سود آن به‌واسطه‌‌‌ها می‌رسد.«
عامل دوم نیز به محدودیت مزمن عرضه خودرو برمی گردد؛ به طوری‌ که تولید داخلی به‌دلایل 
ساختاری، مالی و سیاســتی توان پاسخگویی به تقاضای انباشــته را ندارد و واردات نیز به‌‌‌‌رغم 
وعده‌‌‌های مکرر، به ســطحی نرسیده که نقش تنظیم‌‌‌کننده واقعی را ایفا کند. سیاست واردات 
خودرو که قرار بود شــکاف قیمتی را کاهش دهد، به‌دلیل تیــراژ پایین، زمان تحویل طولانی و 
ابهام در سازوکار قیمت‌‌‌گذاری، خود به بخشی از چرخه توزیع رانت تبدیل شده است. در چنین 
شرایطی خودروهای وارداتی نه عامل تعادل، بلکه کالایی جذاب برای سفته‌‌‌بازی شده‌اند. به موارد 

»XTRIM« با کمپین ویژه یلدا، میراث فرهنگی ایران را گرامی می‌دارد
   برند XTRIM با افتخار آغاز کمپین ویژه شــب یلدا را اعلام می کند؛ کمپینی که فراتر 
از جشــن گرفتن طولانی ترین شب سال، بازتابی از تعهد این برند به فرهنگ، هنر و هویت 
اصیل ایرانی اســت. XTRIM همواره بر این باور بوده است که نوآوری و جسارت می توانند 
در کنار احترام به میــراث فرهنگی ایران قرار گیرند و تجربه‌ای متفاوت و الهام بخش برای 

مخاطبان خلق کنند.
این کمپین از پنج هفته پیش از شب یلدا آغاز شده و طی این مدت، مجموعه‌ای از تصاویر 
و ویدئوهای »سفر اکتشافی اکستریم« از شهرهای مختلف ایران تنظیم و گردآوری شده 
است. این محتواها با تمرکز بر تاریخ، جاذبه ها و ویژگی های منحصربه فرد هر شهر، مخاطبان 
را با غنای فرهنگی و هنری ایران آشنا می کنند؛ از معماری تاریخی گرفته تا هنرهای سنتی، 

هر تصویر و ویدئو روایت گر بخشی از میراث ملی ایران است.
فاز دوم کمپین، یک هفته پیش از شب یلدا آغاز می شود و تمرکز آن بر آیین ها و سنت های 
یلدایی در هفت شهر مختلف ایران است. در طول هفت روز، هر روز یک داستان ویژه منتشر 
خواهد شد که به معرفی آداب و رسوم محلی، غذاهای سنتی، موسیقی و هنرهای مرتبط 
با شــب یلدا می پردازد. این بخش از کمپین، جلــوه‌ای از تعهد XTRIM به حفظ و ترویج 
فرهنگ ایرانی در قالبی مدرن و جذاب است.هم‌زمان با آغاز فاز دوم، مسابقه اصلی کمپین 
از تاریخ ۲۴ آذر شروع شده و اســامی برندگان در شب یلدا، ۳۰ آذرماه اعلام خواهد شد. 
شرکت کنندگان با پاسخ به پرسش »شــما ترجیح می‌دهید یلدا را در کدام شهر سپری 

کنید؟«
می توانند در این مسابقه شرکت کنند.

شرایط شرکت در مسابقه:
XTRIM  دنبال کردن صفحه رسمی  

   لایک کردن پست مسابقه
   نوشتن پاسخ در بخش کامنت ها

برندگان مســابقه در شب یلدا از طریق استوری های صفحه XTRIM معرفی خواهند شد 
تا هیجان و مشارکت مخاطبان در این جشن باستانی به اوج برسد.XTRIM  با اجرای این 
کمپین بار دیگر نشان می‌دهد که فرهنگ، هنر و نوآوری می توانند هم‌زمان مسیر ارتباطی 

یک برند با مخاطبانش را غنی تر و ماندگارتر کنند.
برای دنبال کردن تازه ترین اخبار و مشارکت در فعالیت های کمپین، از هشتگ های زیر 

استفاده کنید:
XTRIM #YaldaChallenge #YaldaWithXTRIM#

ذکرشده باید تورم افسارگسیخته و همچنین صعود نرخ ارز را نیز اضافه کرد که نقش شتاب‌دهنده 
در این زمینه دارند. کاهش مستمر ارزش پول ملی باعث شده هر دارایی بادوامی کارکرد سرمایه‌ای 
پیدا کند. خودرو نیز در این فضا به پناهگاهی برای حفظ ارزش پول بدل شده ‌است. تا زمانی‌ که 
انتظارات تورمی مهار نشود و افق اقتصاد کلان شفاف نشود، خروج سرمایه های سرگردان از بازار 

خودرو دور از انتظار است.
اما موضوع دیگری که می توان در کنار قیمت گذاری دستوری، صعود نرخ ارز و تورم به‌دلایل جهش 
شکاف قیمتی در بازار اشاره کرد، تضعیف جایگاه تنظیم‌‌‌گر است که به تعمیق شکاف دامن زده 
‌است. تعدد نهادهای تصمیم‌گیر، تناقض میان سیاست های وزارت صمت، شورای‌رقابت، سازمان 
حمایت و تعزیرات و تغییر مداوم قواعد بازی، اعتبار سیاســت‌گزاری را در چشم بازار از بین برده 
است. بازاری که به ثبات تصمیم ها اعتماد ندارد، به‌‌‌طور طبیعی به سمت رفتارهای کوتاه مدت و 

سوداگرانه حرکت می کند. 
آنچه مشخص است در شرایط کنونی بازار تنها شاهد نوسان قیمت نیست، بلکه توزیع گسترده 
رانت در مقیاسی بی سابقه است. تا زمانی  که اصلاح هم‌‌‌‌زمان قیمت‌‌‌گذاری، افزایش واقعی عرضه، 
مهار تورم و ثبات ارزی در دستور کار قرار نگیرد، شکاف میان کارخانه و بازار عمیق تر خواهد شد 
و خودرو همچنان یکی از کم‌‌‌‌ریســک‌‌‌ترین ابزارهای سفته‌‌‌بازی باقی‌ می ماند؛ مسیری که هزینه 

نهایی آن را مصرف کننده واقعی و اقتصاد ملی پرداخت می کند.

   ریزش قیمت قابل توجه خودروهای داخلی
خودروهای داخلی روز گذشته افت بهای چشمگیر 2 تا 58 میلیون تومانی را تجربه کردند. جایی 
که رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404( با 58 میلیون تومان کاهش یک‌میلیارد و 58 میلیون تومان، 
شــاهین اتومات )1404( با 50 میلیون تومان کاهش یک‌میلیارد و 470 میلیون تومان، سورن 
پلاس XU7P )دریچه برقی( )1404( با 38 میلیون تومان کاهش یک‌میلیارد و 37 میلیون تومان، 
سورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه‌سیمی( )1404( با 30 میلیون تومان کاهش یک‌میلیارد 
و 290 میلیون تومان، پژو 207 اتومات )1404( بــا 25 میلیون تومان کاهش یک‌میلیارد و 25 
میلیون‌تومان و دنا اتومات آپشــنال )1404( با 20 میلیون تومان کاهــش یک‌میلیارد و 650 

میلیون تومان خرید و فروش شدند.
از طرفی خودروهای مونتاژی رشــد بهای 30 تا 150 میلیون تومانی را تجربه کردند. جایی که 
 S5 لاماری ایما )1404( با 150 میلیون تومان افزایش 2 میلیــارد و 950 میلیون تومان، هایما
 )1404( 7X با 100 میلیون تومان افزایــش 2 ‌‌میلیارد و 450 میلیون تومان، هایما )پرو )1404
با 70 میلیون تومان افزایش 2 ‌میلیارد و 620 میلیون تومان و بیجینگ U5 پلاس )1404( با 50 

میلیون‌تومان افزایش یک‌میلیارد و 850 میلیون تومان ارزش گذاری شدند.
همچنین در میان خودروهای وارداتی شاهد رشد بهای 50 تا 500 میلیون تومانی بودیم. جایی 
که ارزش فولکــس ID.4 Crozz PURE PLUS پلاس )2024( با 500 میلیون تومان افزایش به 5 
‌میلیارد و 500 میلیون تومان، نیســان سیلفی e-POWER پلاس )2024( با 300 میلیون تومان 
افزایش به 4 میلیارد و 300 میلیون تومان، سوزوکی گراند ویتارا هیبرید دو دیفرانسیل )2025( 
با 200 میلیون‌تومان افزایش به 3 میلیارد و 900 میلیون تومان و چانگان CS55 پلاس )2024( 

با 100 میلیون تومان افزایش به 3 ‌میلیارد و 100 میلیون تومان رسید.



پیشرانه تخت 
موتورسیکلت »ب‎ام‎و«

 R&D پیش از شروع ســال 2020 میلادی، مهندســان و تیم تحقیقات    
ب‌ام‌و موتورراد درصدد بهینه سازی و اصلاحات موتور باکسر استفاده شده در 
محصولات این کمپانی برآمدند. آن چه مهندسان این کمپانی باواریایی از آن یاد 
می کنند Big Boxer است که باتوجه به ابعاد بیشتر این پیشرانه و حفظ اصالت 
نسل های نخست توانسته‌اند موتوری قدرتمند را طراحی کنند تا شاهد نصب 
آن روی محصولات کروزر ایــن کمپانی باشیم. با این وجود حجم کلی موتور به 

1802 سی‌سی رسیده که با وجود ترکیب ســاختار مدرن و رترو )نوستالژیک( 
خود حداکثر قدرت را به 91 اســب بخار و حداکثر گشتاور را به 158 نیوتون متر 
می‌رساند. از نکات مثبت این طراحی گشــتاور بیشتر آن درمقایسه با موتور 
وی شکل Milwaukee-Eight کمپانی هارلی‌دیویدسون است. همچنین سبک 
طراحی رترو شامل ابعاد بزرگ تر، حفظ سوپاپ بندی دیرینه اما به‌روز و استفاده 

از متریال سبک‌وزن با حفظ شکل قبلی پیشرانه می شود.
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  وقتی کوپه باواریایی سدان می شود!

تولید »ب‌ام‌و« سری 8 رو به پایان است؟
h.mohammadi@autoworld.ir

حمید محمدی

 اواخر سال 2019 میلادی بود که کوپه جدید ب‌ام‌و با نام سری 8 راهی بازار شد و اخیرا نیز دو نسخه عملکردی M8 کانورتیبل و کوپه و 
نسخه سدان این محصول یا همان سری 8 گرن کوپه باواریایی به بازار معرفی شده و بنابر گزارش ها تولید این مدل ها نیز تنها تا پایان سال 
 AMG آینده میلادی ادامه خواهد داشت. اما سری 8 گرن‌کوپه چه ویژگی‌هایی در چنته دارد تا بتواند رقبای سرسختی چون مرسدس بنز

GT چهار در، آئودی A7 و پورشه پانامرا را به چالش بکشد؟ در ادامه به بررسی کوپه چهار درِِ جدید و جذاب ب‌ام‌و خواهیم پرداخت. 

طراحی خارجی و داخلی
سری 8 گرن کوپه در نخستین نگاه از همان ظاهر نسخه کوپه بهره می برد. درواقع طراحان 
ب‌ام‌و برای اضافه کردن دو در به گرن کوپه، حدود 20.3 سانتی متر به طول آن اضافه کرده‌اند. 
اما کمی رشــد ابعادی به این معنا نیست که ساختارشــکنی در استایل باشد، بلکه علاوه بر 
حفظ زیبایی و تناسبات کلی بدنه، راحتی فضای سر و نشیمن سرنشینان عقب نیز تضمین 
شــده و به همین علت افزایش قابل توجه فضای زانو در عقب به‌میزان 18 سانتی متر لحاظ 
شده است. سبک طراحی در گرن کوپه مشابه نسخه کوپه با جزئیاتی خاص و منحصربه فرد 
است؛ چراغ های باریک و جلوپنجره به فرم جدید ب‌ام‌و و البته پوزه کشیده و خطوط شارپ 
و ورودی های هوا درون سپر، ظاهری تهاجمی و البته دلفریب دارد. نمای جانبی نیز به لحاظ 
طراحی، سنگین و با ابهت به نظر می‌رسد و استفاده از سطوح و خطوط شارپ و تقاطع های 
تیز، همین طور طراحی ورودی  هوا روی گل‌گیر و درعین حال بهترین تناسب ابعاد چرخ با 
بدنه و همچنین اورهنگ های نسبتا بلند، چهره و کاراکتر سری 8 گرن کوپه را خوش فرم و 
نافذ می کند. درعین حال انحنا و فرم سقف و البته حفظ فرم ستون مشابه مدل کوپه درکنار 
رینگ های 19 و 20 اینچی  جذابیت این مدل را همچنان افزایش داده اســت. از سویی در 
نمای عقب حجم پردازی و چراغ های کشیده و ورودی های هوا درون ســپر عقب، به همراه 

دو اگزوز بزرگ به اســپرت بودن و البته زیبا بودن ایــن محصول خاص ب‌ام‌و کمک زیادی 
کرده است. درعین حال سازه آلومینیومی مونوکوک سبب کاهش وزن چشمگیری شده که 
عملکرد خودرو را بهبود می بخشد و با توجه به بهینه سازی انجام شده ضریب درگ کاهش 
یافته و آیرودینامیک آن نیز در ســطح خود بی نظیر اســت. جذاب ترین بخش گرن کوپه 
کابین این خودرو اســت. فضای داخلی مشابه نسخه کوپه بوده و به کارگیری چرم و قطعات 
آلومینیومی و فرمان نســخه M850i، قرارگیری صفحه 10.25 اینچی میانی کنســول و 
کلاســتر و پنل دیجیتالی و چرم به کاررفته با کیفیت، با دو رنگ مختلف حس یک خودرو 
لوکس را به سرنشینان القا می کند. درعین حال قرارگیری دکمه استارت درکنار دسته‌دنده 
اسپرت و پدال های شیفتر پشت فرمان تداعی گر یک مدل خودرو اسپرت است. همچنین 
طراحان ب‌ام‌و با استفاده از سقف پانورامیک، به کارگیری چرم و قطعات باکیفیت و طراحی 
صندلی های جدید اسپرت حتی برای سرنشینان عقب و نورپردازی مناسب و خاص تلاش 
کرده‌اند نمای داخلی را هرچه بیشتر زیبا و مشتری پسند کنند. از سوی دیگر در نسخه های 
ام و همچنین آپشنال سقف فیبرکربن و همچنین سپرهای اسپرت که ورودی های هوا درون 

آن طراحی شده، قابل سفارش است. 

مشخصات فنی سدان کوپه باواریایی
از آن جا که سری 8 گرن کوپه محصول چهاردر اسپرت جدید ب‌ام‌و است، در بخش فنی 
آن شاهد طیف گسترده‌ای از تغییرات هستیم. بر این اساس در پس این چهره تهاجمی و 
خشن دو مدل پیشرانه بنزینی و یک مدل موتور دیزلی بنا به نوع و مدل خودرو قابل ثبت 
 M850i و سفارش خواهد بود. درعین حال قوی ترین موتور سری 8 گرن کوپه در نسخه
یک موتور 8 سیلندر وی شکل به حجم 4.4 لیتری مجهز به تویین پاور توربو است که 
530 اسب بخار قدرت و در بهترین حالت حداکثر 750 نیوتون متر گشتاور تولید می کند. 
درعین حال در این مدل تغییرات لازم روی سیستم ولو ترونیک که همان ونوس های 
دوگانه هستند و میزان فشار پاشش سوخت داخل سیلندر و همچنین محفظه احتراق 
صورت گرفته تا این بهره‌وری حاصل شود و پیشرانه اقتصادی تر بنزینی نیز در نسخه 
840i نصب شده که پیشرانه 6 سیلندر خطی 3 لیتری تویین پاور توربو است و حداکثر 
340 اسب بخار قدرت و 500 نیوتون متر گشتاور خروجی دارد. علاوه بر این دو پیشرانه 
بنزینی و یک موتور 6 سیلندر خطی 3 لیتری تویین پاور توربو روی نسخه 840d قابل 
نصب است که توانایی تولید 320 اسب بخار قدرت و 680 نیوتون متر گشتاور را دارد. 
هر سه مدل پیشرانه قدرتمند با گیربکس 8 سرعته اتوماتیک استپ ترونیک اسپرت 
هماهنگ شده تا با ســامانه هوشــمند چهارچرخ محرک XDrive قدرت را به چهار 
چرخ منتقل کند. همین موضوع سبب شده اســت در نسخه M850i XDrive شاهد 
شتاب‌گیری خودرو ظرف 3.9 ثانیه از حالت سکون به سرعت 100 کیلومتر برساعت 
باشیم. ناگفته نماند که در نسخه M کامپتیشن قدرت به 625 اسب بخار و میزان گشتاور 

نیز به 750 نیوتون متر می‌رسد تا شتاب اولیه آن به‌ 3.2 ثانیه برسد. 

سیستم های الکترونیکی هوشمند
سیستم‌های الکترونیکی هوشمند جدیدی در سری 8 گرن کوپه طراحی و به کار گرفته‌ شده 
که از آن جمله می توان به‌سیستم کمکی رانندگی، نصب دروبین پردازش تصویر به همراه 
سنسور راداری در جلو جهت کارکرد سیستم کنترل فاصله‌، سیستم کروزکنترل تطبیقی، 
هداپ‌دیسپلی، سیستم هشدار انحراف از مسیر به صورت آپشن، سیستم کمکی رانندگی 
حرفه‌ای، سیستم دید در شب ب‌ام‌و، سیستم کمکی پارک، سیستم کنترل فواصل پارک، 
دوربین دید عقب، سیستم ب‌ام‌و کانکتد و کانکتددرایو، سیستم سخنگو برای فعال شدن 
سیستم تهویه مطبوع و تنظیم دمای کابین، سیستم پیشگیری از برخورد، سیستم پایش 
نقطه کور، سیستم کمکی رانندگی در تقاطع ها و سیستم هوشمند کلید و 16 بلندگو 16 
کاناله 464 واتی به همراه سیستم‌های فوق هوشمند کمکی رانندگی برای کاهش خطای 
راننده و ایمنی اشــاره کرد که سبب متمایز شــدن این خودرو چهار در کوپه از سایر رقبا 

می شود. قیمت سری 8 گرن‌کوپه از 84 هزار و 900 دلار آغاز می شود.

سایر ویژگی های فنی
مضاف بر موارد مذکور برای این مدل دیفرانسیل ام اســپرت در نظر گرفته شــده و در این 
نوع سیستم انتقال قدرت، یک موتور الکتریکی با سیستم DSC کنترل پایداری داینامیکی 
هماهنگ شده تا در بهترین حالت توزیع نیرو و گشتاور بین چرخ ها براساس شرایط داینامیکی 
صورت گیرد. این نوع سیستم انتقال قدرت درکنار به کارگیری سیستم الکترومکانیکی فرمان 
هندلینگ بی نظیری را برای این گرن کوپه فراهم می کند. همچنین در این مدل پنج حالت 
رانندگی مختلف شــامل اکو پرو، کامفورت )راحتی(، اسپرت، اسپرت پلاس و یک وضعیت 
دلخواه تعبیه شده تا ضمن تطبیق با سیســتم تعلیق حرفه‌ای، پایداری خودرو در شرایط 
مختلف به بهترین شکل حاصل شود. نکته مهم در سیستم تعلیق این مدل، نصب و به کارگیری 

یک مدل موتور چرخنده الکتریکی روی محورهای جلو و عقب است که کاربرد آن تضمین 
پایداری بالا هنگام شــتاب‌گیری خودرو است. برای سیستم ترمزگیری نیز در محور جلو از 
کالیپر چهار پیســتونه و در عقب از کالیپر تک‌پیستونه با دیسک 374 میلی متری استفاده 
شــده و لوگوی آبی‌رنگ حک شده روی کالیپر نیز نمای خوب و جذابی دارد و کاملا به چشم 
می آید. درعین حال برای این مدل رینگ های 20 اینچی ام ســبک‌وزن آلیاژی با تایرهای 
245/35 در جلو و 275/30 در عقب در نظر گرفته شــده که در نسخه استاندارد 18 اینچی 
و در نسخه ام اسپرت 19 اینچی قابل نصب اســت. البته نسخه های-پرفورمنسی سری 8 

گرن کوپه یعنی M8 کامپتیشن از رینگ های 20 و 21 اینچی برخوردار است.
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    این خودرو با قیمت نهایی در مبادی ورودی 893/649/209/17 ریال عرضه می شود 
و متقاضیان از روز سه شنبه 25 آذر تا یکشنبه 30 آذرماه می توانند یکی از حساب های 
خود را نزد شعب بانک های واجد شرایط اعلامی در سامانه، به نام سامانه یکپارچه عرضه 
خودروهای وارداتی به نشانی salecars.ir وکالتی و مبلغ 500 میلیون تومان مسدود کنند. 
پس از وکالتی کردن حساب و مدت‌زمان 24 ساعت پس از ثبت درخواست در بانک مربوطه، 
تا روز سه شنبه 2 دی ماه امکان ورود به سامانه و انتخاب این محصول برای متقاضیان به 

نشانی salecars.ir فراهم خواهد شد.
گفتنی است هزینه های بعد از ترخیص شامل بیمه شخص ثالث، شماره گذاری، مالیات بر 

ارزش افزوده، عوارض قانونی و سایر هزینه‌ها به‌قیمت مذکور اضافه خواهد شد.
رووی eRX5 محصول وارداتی شرکت پارس خودرو مجهز به فناوری پلاگین‌هیبرید بوده 
و برخوردار از یک موتور توربوشارژ با 185 اسب بخار قدرت و 300 نیوتون متر گشتاور، یک 
موتور الکتریکی 180 کیلوواتی با 270 نیوتون‌متر گشتاور و گیربکس 10 سرعته AMT است. 
این محصول همچنین به‌امکانات رفاهی شامل کروزکنترل تطبیقی، سیستم توقف خودکار، 
سیستم هشداردهنده خروج از مسیر، کنترل حرکت در سربالایی، تهویه مطبوع اتوماتیک 
دوگانه، فرمان چرمی مجهز به‌کلیدهای کنترلی، صندلی راننده با گرمکن و قابلیت تنظیم 6 

جهته و صندلی سرنشین با گرمکن با قابلیت تنظیم 4 جهته مجهز شده است.

دور جدید فروش خودرو 
»رووی eRX5 « محصول وارداتی 

»پارس خودرو« آغاز  شد

کاروتجاریکاروتجاری
DIESEL

انقلاب عملی در لجستیک شهری با چشم‌انداز سبز و اقتصادی

ولوو »FL Electric 14« چه ویژگی هایی دارد؟
کامیون ۱۴ تنی الکتریکی ولوو پیامی واضح برای بازار و رقبا دارد مبنی بر این که آینده لجستیک شهری از آنِِ مدل های برقی است 

   در روزهایی که حمل‌ونقل 
سنگین و شــهری زیر فشار 
قوانین سخت‌گیرانه آلایندگی، 
محدودیت هــای ترافیکی و 
انتظارات جدید مشتریان برای 
خدمات سریع و پاک کمر خم 
 Volvo( کرده، ولوو تراکس
Trucks( با معرفی نســخه ۱۴ تنی الکتریکی از خانواده FL Electric گام مهمی در 
راستای پاسخ به این چالش ها برداشته اســت. این کامیون جدید نه صرفا یک مدل دیگر 
در بازار است، بلکه نقطه عطفی در تکامل حمل‌ونقل برقی در بخش متوسط‌وزن محسوب 
می شــود؛ جایی که تقاضا برای کارایی بالا، انعطاف در کاربرد و بهره‌وری واقعی اقتصادی 

به شدت افزایش یافته است. 

   چرا کامیون ۱۴ تنی الکتریکی ولوو اهمیت دارد؟
در سال های اخیر تحول لجستیک شهری بیش از هر زمانی تحت تاثیر قوانین محدودیت دسترسی 
شهرها، فشار برای کاهش آلودگی صوتی و هوایی و اهداف زیست محیطی است. کامیونهای دیزلی 
سنتی با انتشار گازهای گلخانه‌ای، هزینه های سوخت و نگهداری بالا و محدودیت در ساعات تردد، 
به تدریج در شهرها حذف می شوند. در این میان، کامیونهای برقی نه فقط راه حل زیست محیطی، 
بلکه راه حل عملی برای چالش های تجاری لجستیک شهری محسوب می شوند. ولوو با معرفی نسخه 
۱۴ تنی FL Electric قصد دارد شــکاف میان وانت های برقی سبک و کامیونهای سنگین توزیع 
شهری را پر کند؛ جایی که حمل‌ونقل درونشهری با محدودیت های خاص خود روبه‌رو است و نیاز 
به ترکیب برد مناسب، ظرفیت بار قابل توجه و هزینه های عملیاتی پایین دارد. این خودرو به مثابه 
میخی دیگر در ساختار بازار است که نشان می‌دهد مسیر آینده حمل‌ونقل شهری الکتریکی است.

   طراحی و فلسفه محصول: مناسب برای شهرهای شلوغ
ولوو FL Electric 14 تن از اساس برای کاربری درونشهری طراحی شده است. این کامیون با ابعاد 
مناسب، مرکز ثقل پایین تر و امکان پیکربندی در چند طول محور )۳۸۰۰ تا ۶۵۰۰ میلی متر( توانایی 
عبور و مانور در خیابانهای باریک و پرترافیک را دارد. همچنین امکان انتخاب عرض خودرو تا ۲.۴ 
متر به معنای افزایش توانایی چرخش و عبور در مسیرهای باریک است؛ خصوصا برای شرکت هایی 

که در مناطق مرکزی شهر فعالیت دارند.
از سوی دیگر طراحی باتری ها به گونه‌ای اســت که هیچ تداخلی با بدنه و امکانات نصب بدنه های 
سفارشی نداشته باشــد. این مساله برای کاربری هایی مانند توزیع بسته، حمل یخچالی، خدمات 
شهری و ساخت‌وساز سبک اهمیت بالایی دارد؛ زیرا شرکت ها می توانند بدنه مورد نیاز خود را بدون 

محدودیت روی پلت فرم نصب کنند. 

  مشخصات فنی در عمل: برد، توان و شارژ
یکی از مهم ترین سوالات درباره هر کامیون الکتریکی، برد قابل استفاده و عملکرد باتری آن است. 
ولوو FL Electric 14 تن با باتری هایی که ۱۴۵ کیلووات‌-ســاعت انرژی قابل اســتفاده دارند، در 
شرایط عملیاتی واقعی می تواند تا حدود ۲۰۰ کیلومتر برد داشته باشد. این عدد بسته به وزن بار، 
شرایط ترافیکی، آب‌وهوا و سبک رانندگی تغییر می کند؛ اما برای مسیرهای درونشهری و توزیع 
روزانه کالا، فاصله‌ای قابل رقابت با خودروهای دیزلی دارد. قدرت موتور ۱۸۰ کیلووات )حدود ۲۴۰ 
اسب بخار( موجب می شود خودرو توان لازم برای استخدام در فعالیت های متنوع شهری را داشته 
باشد؛ از تحویل بارهای سنگین در ســاعات اوج ترافیک تا جابه جایی کالا در ساعات اوج فعالیت. 
درمورد شارژ، این کامیون از شارژ سریع DC پشــتیبانی می کند که می تواند باتری را از ۲۰ تا ۸۰ 
درصد در حدود یک ساعت و ۱۵ دقیقه تا یک ساعت و ۳۰ دقیقه شارژ کند؛ زمان شارژ قابل قبول 
برای برنامه های تدارکاتی شهری که می توانند در زما‌ن استراحت یا تغییر شیفت، باتری را سریعا 

پر کنند و به عملیات بازگردند. 

   عملکرد اقتصادی: هزینه عملیاتی و بهره‌وری
برای هر ناوگان حمل‌ونقل، هزینه های عملیاتی پارامتر کلیدی تصمیم‌گیری هستند. کامیونهای 
برقی ولوو نسبت به نمونه های دیزلی دارای کاهش قابل توجه هزینه سوخت و نگهداری هستند؛ زیرا 
موتورهای الکتریکی نیاز به سرویس های مکرر روغن، فیلتر و سیستم های پیچیده احتراق ندارند. 
همچنین کاهش آلودگی صوتی نه تنها برای محیط‌زیست مفید است، بلکه می تواند در مناطقی 
که محدودیت زمانی حمل‌ونقل اعمال می شود )به عنوان مثال نوبت های شب( به بهره‌وری بیشتر 
کمک کند. ولوو در معرفی این مدل تاکید کرده که مشــتریان می توانند تنها ظرفیت باتری مورد 
نیاز واقعی برای ماموریت های خود را انتخاب کنند؛ رویکردی که به شرکت ها اجازه می‌دهد تا برد 
و ظرفیت بار را با هزینه سرمایه‌ای بهینه کنند و از پرداخت هزینه اضافی برای باتری های بزرگ تر 

که شاید در کاربری روزانه لازم نباشد، جلوگیری کنند. 

   انعطاف پذیری و کاربردهای عملی
FL Electric 14 تن تنها به یک نوع کاربری محدود نمی شــود. طراحی ماژولار آن به شــرکت ها 
اجازه می‌دهد برای تحویل بسته های شهری، حمل مواد یخچالی، خدمات شهری، پسماند و حتی 
ساخت‌وساز سبک از آن استفاده کنند. این انعطاف پذیری در بازار شهری امروز که شرکت ها به‌دنبال 
یک پلت فرم چندمنظوره هســتند، یک مزیت رقابتی واقعی است. همچنین امکان انتخاب طول 
محور و پیکربندی های مختلف اکسل به مدیران ناوگان امکان می‌دهد تا کامیون را دقیقا براساس 
نیاز مسیر و بار خود تنظیم کنند؛ بدون این که مجبور باشــند از پلت فرمی یکســان برای تمامی 

ماموریت های شان استفاده کنند. 

   جایگاه در سبد محصولات ولوو و رقابت جهانی
ولوو از ســال ۲۰۱۹ تاکنون نســخه های الکتریکی مجموعه های FL و FE را در بازار عرضه کرده و 
به تدریج حضور خود را در اروپا، خاورمیانه، آفریقا، آسیا و استرالیا گسترش داده است. تا امروز بیش 
از ۵ هزار دستگاه کامیون برقی ولوو در سطح جهانی فروخته شده که نشا‌ندهنده رشد واقعی تقاضا 
و افزایش اعتماد مشتریان به فناوری الکتریکی است. این حرکت ولوو را باید نه فقط پاسخ به فشارهای 
محیط‌زیستی، بلکه پاسخ به‌نیاز تجاری واقعی بازار و روند جهانی کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای 
دانست؛ روندی که حتی در بسیاری از کشورها برای کامیونهای درونشهری قوانین سختگیرانه 
اعمال می کند و مدل های دیزلی را از مناطق مرکزی شهر حذف می کند. این که ولوو به جای محدود 
شدن در ارائه مدل های سنگین، اکنون نســخه‌ای با وزن ناخالص ترکیبی )GCW(۱۴ تن عرضه 
می کند، نشا‌ندهنده این است که شرکت ها و مدیران ناوگان در مسیر انتخاب مدل های برقی با برد 

و ظرفیت انعطاف پذیرتر و هزینه عملیاتی پایین تر قرار دارند.

   چالش ها و موانع احتمالی پیش روی کامیون های برقی
با وجود تمام مزایا، باید به محدودیت های ذاتی کامیونهای برقی نیز اشــاره کرد. برد حدود ۲۰۰ 
کیلومتر برای مسیرهای درونشهری کفایت می کند؛ اما برای مسیرهای بین شهری یا تحویل های 
دور از شهر، هنوز چالش زیرساخت های شارژ گسترده تر و زمان شارژ سریع تر پابرجاست. همچنین 
هزینه سرمایه‌ای اولیه این خودروها هنوز بالاتر از نمونه های دیزلی است؛ اگرچه هزینه عملیاتی 
پایین تر می تواند این تفاوت را در طول زمان جبــران کند. این محدودیت به‌ویژه در بازارهایی که 
زیرساخت شارژ الکتریکی توســعه یافته ندارند یا ناوگا‌ن در آنها قادر به برنامه‌ریزی منظم شارژ 
نیست، می تواند یک چالش جدی باشد. برای حل این موضوع، همکاری میان دولت ها، شرکت های 

لجستیکی و سازندگان خودرو حیاتی است تا زیرساخت شارژ را به سطحی قابل اتکا برسانند. 

   هدایت لجستیک شهری به سمت مدل های برقی
ولــوو FL Electric 14 تن نمایانگر حرکــت واقعی صنعت کامیون به ســمت حمل‌ونقل پاک، 
مقرونبه صرفه و کاربردی اســت. این کامیون نه فقط یک محصول جدید، بلکه پاسخی عملی به 
نیازهای امروز لجستیک شهری است؛ جایی که مشتریان می خواهند خدمات سریع تر، کم هزینه تر 
و پاک تر ارائه دهند و قوانین دولتی نیز مسیر را به سوی حذف خودروهای آلاینده هموارتر می کند. 
برای شــرکت های حمل‌ونقل که هنوز در انتخاب میان دیزل و برق شک دارند، این مدل می تواند 
نقطه شروعی مطمئن باشد تا با کاهش هزینه های عملیاتی و پشتیبانی از اهداف زیست محیطی، 
ناوگان خود را بازطراحی کنند. درنهایت کامیون ۱۴ تنی الکتریکی ولوو قبل از هر چیز پیامی واضح 

برای بازار و رقبا دارد مبنی بر این که آینده لجستیک شهری از آنِِ مدل های برقی است.

محمد جواد نورایی
Nouraei Mohammad Javad@autoworld.ir
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تفاوت چشمگیر قیمت 
خودروهای اتوماتیک 

در بازه هشت ساله

   امروز ارزان‌ترین خودرو اتوماتیــک بازار، یعنی کوئیک درحالی 
برچسب قیمت 900 میلیون‌تومانی می‌خورد که هشت سال پیش و در 

پاییز سال ۱۳۹۶، ب‌ام‌و ۷۳۰ در تیپ ایندیویجوال لقب گران‌ترین خودرو 
اتوماتیک بازار را با همین قیمت به‌خود اختصاص داده بود. 

چهار‌شنبه 26 آذر‌ماه 1404. سال یازدهم. ‌شماره 2461

     اکثر خودروهای صفرکیلومتر موجود در بازار طی یک ماه گذشــته، متاثر از 
تغییرات بهای ارز و بازگشــت تحریم های ســازمان ملل، بالای یک میلیاردتومان 

برچسب قیمت خورده‌اند. بر این اساس این روزها تعداد خودروهای صفرکیلومتر 
با قیمت زیر یک‌ میلیاردتومان به کمتر از انگشــتان یک دست می‌رسد که شامل 

چند محصول از گر‌وه خودروسازی سایپا و یکی دو مورد از محصولات ایران خودرو 
می شود. 

تعداد محدود خودروهای صفرکیلومتر زیر یک میلیاردتومان در بازار 

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمت کارخانه نام خودرو

)میلیون‌تومان(
قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان(

خودروهای  ایرانی

4095932پراید 151 )1404(
4145972پراید 151 با لاینر پاششی )1404(

50479310ساینا S )85 گانه( )1404(
60988818ساینا GX دوگانه )1404(
67194810ساینا S اتومات )1404(

)1404( S 5618975سهند تیپ
5579258اطلس )بدون سانروف( )1404(

78099020اطلس )با سانروف( )1404(
0یک‌میلیارد و 968250اطلس اتومات )1404(

5877905کوییک GX )85 گانه( )1404(
5167939کوییک GX-R )بدون رینگ( )1404(

5238387کوییک GX-R )با رینگ( )1404(
56577517کوییک S )85 گانه( )1404(

47478310کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(
0یک‌میلیارد و 85050کوییک R اتومات )1404(

11یک‌میلیارد و 891287شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1404( )ESP 10یک‌میلیارد و 918390شاهین )سانروف و

50یک‌میلیارد و 983470شاهین اتومات )1404(
25یک‌میلیارد و 700یک‌میلیارد و 228شاهین اتومات پلاس )1404(

0یک‌میلیارد و 78965نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
10یک‌میلیارد و 8355نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

)1404( EX 15یک‌میلیارد و 95095نیسان دوگانه

0یک‌میلیارد و 840125نیسان دوگانه مسقف فلزی )1404(
0یک‌میلیارد و 900390پادرا دوگانه )1404(

0یک‌میلیارد و 240یک‌میلیارد و 134کارون )با مانیتور( )1404(
38یک‌میلیارد و 79837سورن پلاس XU7P )دریچه برقی( )1404(

20یک‌میلیارد و 79882سورن پلاس XU7P )دریچه سیمی( )1404(
30یک‌میلیارد و 887290سورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه سیمی( )1404(
14یک‌میلیارد و 892328سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه برقی( )1404(

29یک‌میلیارد و 895378سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه سیمی( )1404(
25یک‌میلیارد و 79780پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(

21یک‌میلیارد و 833262پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404(
23یک‌میلیارد و 860333پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404(

25یک‌میلیارد و 885358پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )با رینگ( )1404(
25یک‌میلیارد و 993475پژو 207 اتومات )1404(

20یک‌میلیارد و 510یک‌میلیارد و 11پژو 207 پانوراما اتومات ارتقا یافته )1404(
0یک‌میلیارد و 930350دنا پلاس )5 دنده( )1404(

22یک‌میلیارد و 952375دنا پلاس توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404(
16یک‌میلیارد و 979399دنا پلاس توربو 6 دنده )با رینگ( )1404(

20یک‌میلیارد و 650یک‌میلیارد و 186دنا اتومات آپشنال )1404(

22یک‌میلیارد و 967366تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(
)1404( V4 25یک‌میلیارد و 648یک‌میلیارد و 169تارا اتومات

58یک‌میلیارد و 79756رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404(
215 میلیارد و 135یک‌میلیارد و 142ری‌را )1404(

65080825وانت آریسان 2 دوگانه سوز )1404(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای وارداتی

30 میلیارد و 2300 میلیارد و 900جی‌ای‌سی امپو هیبرید پرو )2024(
30 میلیارد و 3600 میلیارد و 300جی‌ای‌سی امکو هیبرید پرو )2024(

250 میلیارد و 800یک‌میلیارد و 437چانگان CS35 تیپ 3 )2024(
3100 میلیارد و 2100 میلیارد و 268چانگان CS55 پلاس )2024(

)2024( XM3 350 میلیارد و 3800 میلیارد و 490رنو آرکانا
)2023( Erx5 350 میلیارد و 150یک‌میلیارد و 762روئوه

40 میلیارد و 2350 میلیارد و 750 کیا سراتو اتوماتیک GT لاین )2023(
350 میلیارد و 2550 میلیارد و 430سوزوکی گراند ویتارا هیبرید تک دیفرانسیل )2025(
3200 میلیارد و 2900 میلیارد و 700سوزوکی گراند ویتارا هیبرید دو دیفرانسیل )2025(
)2024( ID.4 Crozz PURE PLUS 5500 میلیارد و 4500 میلیارد و 590فولکس

7300 میلیارد4 میلیارد و 590فولکس ID Unix اولترا )2025(
300 میلیارد و 870فولکس ID Unix پیور )2025(

5150 میلیارد3 میلیارد و 887فولکس تی راک 1.5 لیتر توربو )2025(
4100 میلیارد و 2400 میلیارد و 200فیات 500 )2024(

250 میلیارد و 2250 میلیارد و 150کی‌ام‌سی eJ7 پلاس )2024(
6200 میلیارد و 4200 میلیارد و 268کیا اسپورتیج 4 سیلندر توربو )2025(

3100 میلیارد و 2500 میلیارد و 798لاماری ایما هیبرید )2025(
)2024( C01 EV 625 Exclusive 200 میلیارد و 640لیپ موتور
)2024( C11 EV 580 Exclusive 200 میلیارد و 739لیپ موتور

)2025( T03 0یک‌میلیارد و 400یک‌میلیارد و 551لیپ موتور
70 میلیارد و 3350 میلیارد و 690مزدا  CX-50 کراس اوور )2024(

50 میلیارد و 2500 میلیارد و 698میتسوبیشی اوتلندر )2024(
5200 میلیارد و 4500 میلیارد و 250نیسان آلتیما )2024(

4300 میلیارد و 2300 میلیارد و 945نیسان سیلفی e-POWER پلاس )2024(
70 میلیارد و 4200 میلیارد و 950وویا فری )2025(

)2025( H5 450 میلیارد و 450 میلیارد و 194هونگچی
5200 میلیارد و 4200 میلیارد و 592هیوندای کونا )2025(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای  مونتاژی

)1404( X5 250 میلیارد و 2500 میلیارد و 230کی‌ام‌‌سی
30یک‌میلیارد و 500یک‌میلیارد 295کی‌ام‌سی ایگل 1.5 لیتر )1404(

250 میلیارد و 2650 میلیارد و 292دیگنیتی پرایم )1404(
250 میلیارد و 2900 میلیارد و 182فیدلیتی الیت تیپ 1 پنج نفره )1404(

350 میلیارد و 250 میلیارد و 243فیدلیتی الیت تیپ 2 هفت نفره )1404(
250 ‌میلیارد و 150یک‌میلیارد و 758ریسپکت پرایم تیپ 2 )1404(

)1404( 7X 270 میلیارد و 2620 میلیاردهایما
2100 میلیارد و 450یک‌میلیارد و 700هایما S5 پرو )1404(
260 میلیارد و 660یک‌میلیارد و 800هایما S7 پرو )1404(
2150 میلیارد و 2950 میلیارد و 157لاماری ایما )1404(
20 میلیارد و 100یک‌میلیارد و 890لاماکو فلو )1404(
40یک‌میلیارد و 370یک‌میلیارد و 290فردا 511 )1404(

00یک‌میلیارد و 900فردا T5 پلاس )1404(
)1404( L7 340 میلیارد و 2700 میلیارد و 950لوکانو
)1404( L8 5100 میلیارد و 3200 میلیارد و 690لوکانو

20 ‌میلیاردیک‌میلیارد و 600تیگارد X35 پلاس )1404(
50یک‌میلیارد و 850یک‌میلیارد و 495بیجینگ U5 پلاس )1404(

40 میلیارد و 3800 میلیارد و 790سانگ یانگ موسو گرند خان ساهارا )1403(
50 میلیارد و 4500 میلیارد و 290سانگ یانگ موسو گرند خان سیگنچر )1403(
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FUEL & OIL

توقیف محموله ۱۰ تنی 
روغن موتور قاچاق در مراغه

     جانشین انتظامی شهرستان مراغه از کشف ۱۰ تن روغن موتور قاچاق به ارزش ۵ 
میلیاردو ۵۰۰ میلیون ریال خبر داد.

 سرهنگ مستجاب فتحی گفت: »ماموران پلیس آگاهی این فرماندهی در راستای 
ارتقای امنیت اجتماعی و جلوگیری از ورود و خروج کالای فاقد مجوز و قاچاق، هنگام 
پایش و تردد‌ خودرو های عبوری به یک دستگاه کامیون باری اسکانیا مشکوک و آن 
را متوقف کردند«. وی افزود: »در بازرسی از این خودرو مقدار ۱۰ تن روغن موتور شامل 
۴۲۵ بطری، سطل و قوطی انواع روغن موتور خارجی که فاقد هرگونه مجوز قانونی بود 

کشف و خودرو مربوطه نیز توقیف شد«. وی با اشاره به این که برابر اعلام کارشناسان 
 ارزش این محموله روغن ۵ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال برآورد ــشده، تصریح کرد:

»در این رابطه یک متهم دستگیر و با تشکیل پرونده تحویل مراجع قضائی شد«. 
جانشین انتظامی مراغه در پایان با بیان این که پلیس با تمام توان و جدیت با قاچاق 
کالا و مُُخلان نظم و امنیت اقتصادی مقابله می کند؛ از هموطنان درخواســت کرد در 
صورت اطلاع از هرگونه فعالیت های غیرقانونی، مراتب را در اسرع وقت از طریق تلفن 

۱۱۰ به پلیس اطلاع دهند.

   کاهش دما و ســرد شدن هوا می تواند عملکرد موتور 
خودرو را تحت تاثیر قرار دهد. 

انتخاب روغن مناســب زمســتان برای حفظ کارایی و 
جلوگیری از سایش قطعات ضروری است. با رسیدن فصل 
زمستان و کاهش دمای هوا، دغدغه بسیاری از رانندگان 
درباره عملکرد موتور خودرو در سرما افزایش می یابد. یکی 
از پرسش های رایج در این زمان این است که آیا باید روغن 
موتور را در فصول سرد ســال تعویض کرد یا از روغنی با 

گرید متفاوت استفاده کرد. 
بر اســاس گزارش ها، تعویض روغن موتور به طور کلی به 
فصل بستگی مستقیم ندارد اما اگر نزدیک به موعد تعویض 
روغن موتور باشید یا روغن فعلی برای دمای پایین مناسب 
نباشد، بهتر است پیش از آغاز زمستان آن را تعویض کنید. 
این اقدام می تواند به روشن شدن آسان تر موتور، کاهش 
فرسودگی اجزای داخلی و بهبود عملکرد کلی خودروی 
شــما کمک کند. روغن موتور مناسب باعث می شود که 
موتور در صبح های ســرد بهتر روشــن شود و طول عمر 

بیشتری پیدا کند. 
با کاهش دما، روغن موتور غلیظ تر می شود و ویسکوزیته 
آن افزایــش می یابد. این تغییر باعث می شــود که روغن 
کندتر در سیســتم گردش کند، مخصوصا در زمان های 
اولیه روشــن شدن موتور یا همان اســتارت سرد. نتیجه 
این حالت می تواند شامل سخت تر شدن استارت موتور، 
افزایش فرســودگی قطعات داخلی، بــالا رفتن مصرف 
سوخت و حتی کاهش قدرت کلی خودرو باشد. روغن های 
 )۴۰-۱۰W ۵-۳۰ یاW چندگریده مدرن)مانند روغن های

با افزودنی های خاص طراحی شده‌اند تا در دماهای سرد 
رقیق باقی بمانند و در دماهای بالاتر مقاومت نشان دهند. 
عددی که پیش از حرف W نوشــته می شــود، نمایانگر 
عملکرد روغن در دماهای پایین اســت و هر چه این عدد 
کمتر باشد، روغن برای اســتفاده در زمستان مناسب تر 
خواهد بود. همواره گرید روغن را بر اســاس توصیه های 
دفترچه راهنمای خودرو انتخاب کنید؛ زیرا ســازندگان 
خودرو بهترین گزینه را برای نوع و مدل خودرو مشخص 
 کرده‌اند. بهتر اــست که روغن موــتور را به صورت منظم
)هر ۵۰۰۰ تا ۱۰۰۰۰ کیلومتر یا هر ۶ تا ۱۲ ماه( تعویض کنید

 اگر روغن موتور قدیمی شــده اســت، زمستان فرصتی 
مناسب برای انجام این کار خواهد بود. 

در مناطقی که دما بسیار پایین است، از گرید هایی استفاده 
کنید که عدد W پایین‌تری دارند مانند )۰W یا ۵W(. اما 
بهتر اســت پیش از تغییر گرید روغن حتما با متخصص 

مشورت کنید. 
روغن تــازه عملکــرد بهتری در هــوای ســرد دارد و 

افزودنی های محافظتی آن نیز کارآمدتر هستند.
زمستان برای صنعت خودرو همواره فصلی پرچالش بوده 
است. کاهش دما، افزایش رطوبت و تغییر شرایط جاده‌ای، 
فشــار مضاعفی بر موتور و سیستم روانکاری خودرو وارد 
می کند. در چنین شرایطی، تعویض به موقع روغن موتور 
نه تنها یک توصیه فنی، بلکه ضرورتی برای حفظ کارایی 

و طول عمر خودرو محسوب می شود.
روغن موتور وظیفه دارد اصطکاک میان قطعات متحرک 
را کاهش دهد، حرارت را منتقل کند و از تشکیل رسوبات 

جلوگیری کند. اما در دماهای پایین، ویسکوزیته روغن 
تغییر می کند و حرکــت آن در کانال های باریک موتور 
دشــوارتر می شــود. اگر روغن کهنه و آلوده باشــد، این 
مشکل تشدید شــده و فرآیند روانکاری با اختلال جدی 
مواجه می گردد. نتیجه چنین وضعیتی افزایش استهلاک، 
مصرف سوخت بیشتر و حتی احتمال خرابی های پرهزینه 

خواهد بود.
از منظــر اقتصــادی، هزینه تعویض روغن در مقایســه 

با تعمیرات ناشی از خــرابی موتور بسیار ناچیز اســت. 
یک ســرویس ســاده می‌تواند از هزینه های ســنگین 
جلوگیری کند و در بلندمدت به ســودآوری پایدار برای 
مصرف کننــدگان منجر شــود. این نکتــه برای صنعت 
روانکارهــا نیز اهمیت دارد؛ زیرا نشــان می‌دهد که بازار 
زمستانی فرصتی برای افزایش آگاهی مشتریان و تقویت 

جایگاه برندهای معتبر است.
شرکت های تولیدکننده روانکار در ایران و جهان باید توجه 

ویژه‌ای به فرمولاسیون روغن های زمستانی داشته باشند. 
استفاده از افزودنی‌های ضدیخ، مواد پاک کننده و ترکیباتی 
که جریان روغن را در دماهای پایین تســهیل می کنند، 
می تواند مزیت رقابتی مهمی ایجــاد کند. برندهایی که 
بتواننــد محصولات خود را با شــرایط آب‌وهوایی متنوع 
سازگار کنند، اعتماد بیشتری از سوی مصرف کنندگان 

به دست خواهند آورد.
از زاویه اجتمــاعی، فرهنگ نگهداری خــودرو در ایران 
هنوز نیازمند ارتقاســت. بسیاری از رانندگان تنها زمانی 
به تعویض روغن توجه می کنند که چراغ هشــدار روشن 
شــود یا صدای غیرعادی از موتور شنیده شود. در حالی 
که آموزش عمومی و اطلاع‌رسانی رسانه ها می تواند نقش 
مهمی در تغییر این رفتار ایفا کند. زمستان فرصتی است 
تا شرکت های روانکار با کمپین های آموزشی و تبلیغاتی، 
اهمیت سرویس به موقع را یادآوری کنند و تصویر مثبتی 

از مسئولیت پذیری برند خود بسازند.
از منظر بین‌المللی، بازار روانکارها در زمســتان شــاهد 
افزایش تقاضا بــرای روغن های با ویســکوزیته پایین و 
سازگار با شرایط سرد اســت. این روند نشان می‌دهد که 
تولیدکنندگان داخلی نیز باید به اســتانداردهای جهانی 
توجه کنند و محصولات خود را با نیازهای بازار منطقه‌ای 
هماهنگ ســازند. صادرات روغن های زمستانی می تواند 
فرصتی تــازه برای حضور برندهای ایــرانی در بازارهای 

همسایه باشد.
در نهایت، تعویض روغن موتور در زمستان را باید بخشی 
از راهبرد جامع نگهداری خودرو دانســت؛ راهبردی که 
هم به ســلامت خــودرو کمک می کند و هم به توســعه 
بازار روانکارها. اگر این فرهنگ به‌درســتی نهادینه شود، 
نه تنها مصرف کنندگان از هزینه های ســنگین در امان 
خواهند بود، بلکه صنعت روانکار نیــز با افزایش تقاضا و 
ارتقای کیفیــت، جایگاه خود را در اقتصاد خودرو تثبیت 

خواهد کرد.

دلایل اهمیت تعویض روانکار در فصل های سرد سال
روغن موتورهای زمستانی را بشناسیم؛



هاچ بک تمام برقی 
خوشنام »هوندا«

   کمپانی هوندا با طراحی و تولید e توانســت در بازار خودروهای هاچ‎بک تا حد زیادی 
متمایز عمل کند. این خودرو در سه تریم استاندارد و دو نسخه ADVANCE به بازار جهانی 
 DC Brushless عرضه شده است. قلب تپنده هر سه نسخه یک موتور الکتریکی از نوع
اســت که در محور عقب تعبیه شده و نمونه اســتاندارد آن 134 اسب بخار قدرت و 315 
نیوتون متر گشتاور تولید می کند. اما در دو نسخه ADVANCE این قدرت به 154 اسب بخار 
و حداکثر گشتاور به 315 نیوتون‌متر می‌رسد. البته موتورهای الکتریکی دور بالایی دارند 

و پس از عبور از 7000 آرپی‌ام )دور در دقیقه( با یک روند نزولی در محور گشتاور بر حسب 
دورموتور مواجه می شوند و اگر گشتاور کنترل نشود، می تواند سازه را دفرمه کند. بنابراین 
مهندســان هوندا از یک کنترلر الکترومکانیکی روی شفت خروجی استفاده می کنند که 
مکانیزمی مانند گارونر یا محدودکننده دور دارد و این گشتاور کنترل شده را می تواند تا 11 
هزار دور در دقیقه برساند. گیربکس تک سرعته‌ای که مهندسان مکانیک هوندا برای این 
پیشرانه در نظر گرفته‌اند، یک گشتاور خطی را به‌ارمغان می‌آورد تا به چرخ های عقب برساند

چهار شنبه 26 آذر ماه 1404. سال یازدهم. ‌شماره 2461 ما با  ماارتباط  با  ارتباط 
CONTACT  US

Poll

نظرسنجی

3 0 0 0 6 7 4 0 0 پاسخ نظرسنجی شماره  02460
Poll

نظرسنجی

3 0 0 0 6 7 4 0 0 0 نظرسنجی شماره  2461

کدام یک از خودروهای زیر با کیفیت سوخت 

ارائه شده در کشور سازگاری بیشتری دارند؟

1- خودروهای ژاپنی و کره‎ای‎ جدید وارداتی

 ‎2- خودروهای مونتاژی و وارداتی چینی

در نظرســنجی شــماره گذشــته از مخاطبان گرامی 
 پرسیدیم  ســخت‌گیری پلیس راهنمایی‌ورانندگی در 
بخش معاینه فنی تا چه میــزان در کاهش آلودگی هوا 

اثرگذار بوده است؟
در پاسخ به این پرسش 61  درصد به گزینه یک یعنی زیاد  
و  39 درصد به گزینه دوم یعنی  تا حدودی رأی داده بودند

گزینه 1
39  درصدگزینه 2

61  درصد

صدای مشتریصدای مشتری

  خودرو ســدان مدل 1398 دارم و چندی 
پیش چراغ چک آن به صورت چشمک‌زن مدام 
روشن و خاموش می شد. با مراجعه به نمایندگی 
بــرای رفع این ایراد، کارشــناس فــنی پس از 
بررسی های زیاد گفت کویل موتور و واشر قالپاق 
سوپاپ خودرو معیوب شده‌ و برای رفع مشکل 
باید این قطعات تعویض شوند. اما پس از مدتی 
دوباره این مشــکل ایجاد شد. با مراجعه مجدد 
به نمایندگی کارشــناس فــنی گفت کیفیت 
قطعات جدید مناســب نبوده و به همین دلیل 
مشکل مذکور دوباره ایجاد شده است! بنابراین 
مجبور شدم با صرف هزینه و وقت نسبتا زیادی 
نسخه دیگری از قطعات یادشده را تهیه کنم تا 

مجددا روی خودرویم نصب شود. 

0915***1340

خرابی قطعه نو

88306761

Telegram

تلگرام

تبلیغات نادرست برخی مراکز تیونینگ خودرو

این روزها باتوجه به گسترش فناوری 
و معرفی آپشن های گوناگون از سوی 
مراکز تیونینگ، برخی مالکان خودرو 
به‌دنبال نصب آپشن های بیشتری روی 
خودروی شان هستند که از آن جمله 
می توان به ســامانه پایش نقاط کور یا 
BSD اشاره کرد. اگرچه این سیستم 
دارای مزایایی است، اما نصب خودسرانه 
آن روی خودرو نیــز می تواند معایبی 
داشته باشد. حال سوال این است که با 
توجه به گسترش استفاده از این سیستم 
روی انواع خــودرو، آیا نصب آن روی 
خودروهای فاقد این سیســتم ممکن 
است دردسرساز شود؟ در ادامه پاسخ 

کارشناسان را مرور می‌کنیم:

بــا توجه بــه این که سیســتم های 
الکترونیــکی در کمپــانی با در نظر 
گرفتن مــکان درســت آن ها روی 
خودرو نصــب می شــوند، بنابراین 
عملکرد بهتــری دارنــد. درنتیجه 
می توان گفت نصب آپشــن هایی از 
این دسته روی خودروها توسط مراکز 
تیونینگ، می تواند برای مالکان آن ها 

عابدزادهبه شدت دردسرساز شود. 

سیســتم هشــدار نقطه‌کــور در 
خودروهای وارداتی بــه‌روز، دارای 
سنســورهای راداری و لیزری است. 
بر این اساس هر دو سنسور به صورت 
یکپارچه اطلاعاتی را به ECU ارسال 
کرده و مرکز پردازشگر الکترونیکی 
مطابق داده ها نقاط دور از دید راننده 
را به‌واســطه LED های تعبیه شده 
در آینه هــای جانــبی به نمایش در 
می‌آورد. اما در نسخه های افترمارکتی 
این سیستم که تمامی آن ها ساخت 
کشــور چین بوده و از کیفیت بسیار 
پاییــنی برخوردارنــد، حــتی در 
بلندمدت می تواند مشکلات زیادی 

را برای خودرو ایجاد کند. همایونی

SMS

پیامک

موتورهای خانواده پژو 
قصد خرید خودرو پژو 206 دارم و با توجه به این که 
دو موتور TU5 و TU3 برای پژو 206 در نظر گرفته 

شده، هزینه نگهداری کدام یک بیشتر است؟
0915***1367
   موتور TU3 بــا توجه به کم بودن مقــدار حجم موتور آن، 
تقریبا اســتهلاک کمتری دارد. این موتور به‌دلیل پایین بودن 
میزان گشتاور و توان آن به نسبت خرابی کمتری دارد. اما موتور 
TU5 یکی از پراستهلاک ترین موتورهاست. موتور TU5 دارای 
16 سوپاپ اســت که به شدت به کیفیت روغن و تنش حرارتی 
حساس است. این موتور برخلاف نسل قبل خود به شدت موتور 
پر استهلاکی است. از نظر ساختار سر سیلندر موتور TU5 بسیار 
ضعیف‌تر از موتور TU3 است. زیرا قطعات استفادهشده در این 
موتور به‌اصطلاح ظریف تر است.  بنابراین موتور TU3 از نظر هزینه 

نگهداری مقرون به صرفه تر است. 

کیفیت متفاوت خودروهای شاسی بلند و سواری
میان خودروهای شاسی بلند و سواری استهلاک 
کدام یک بیشتر است و همین طور کیفیت قطعات 

کدام یک  بهتر است؟ 
محمدیان-کرج
   پاســخ به سوال شما بسیار گســترده است. ابتدا باید گفت 
اســتهلاک یک خودرو بستگی به سیستم مولد و انتقال قدرت 
آن دارد. قطعا خودروهای دو دیفرانسیل از استهلاک بیشتری 
نسبت به خودروهای تک‌دیفرانسیل برخوردار هستند. معمولا 
 SUV کمپانی‌های خودروسازی هنگام ســاخت خودروهای
)شــاسی بلند( از قطعات بــا کیفیت تری اســتفاده می کنند. 
بنابراین خرابی این خودروها درمقایســه با مدل های ســدان 
کمتر اســت. همچنین دراین‌باره باید به برند خودروسازی نیز 
توجه ویژه‌ داشت؛ به عنوان مثال محصولات تویوتا نسبت به‌سایر 
کمپانی های خودروسازی ژاپنی و کره‌ای به لحاظ کیفیت در سطح 
بالاتری قرار می‌گیرند. بنابراین حین خرید خودرو باید به‌این نکته 

توجه ویژه داشت.

لزوم نگهداری درست از خودرو
آیا این‌ مساله درست است که سیستم توربوشارژ 
تعبیه شده در خودروهای چینی پس از پیمودن 
مسافت طولانی، درصورتی که پیشرانه بلافاصله خاموش 
شود، معیوب خواهد شد؟ درصورت درست بودن این ادعا، 
چرا خودروساز برای جلوگیری از بروز چنین مشکلی فکری 

نکرده است؟
کاشانی-تهران

   این مورد درست است و البته تنها منوط به خودروهای چینی 
یا تولیدات داخل نمی شــود. درواقع هرخودرویی که مجهز به 
سیستم توربوشارژر است، نباید پس از پیمایش مسافت طولانی 
و رانندگی پرشتاب، بلافاصله خاموش شود. زیرا پروانه های توربو 
در اثر گردش فراوان جهت تامین هوای مورد نیاز موتور و عبور 
جریان دود، دچار افزایش دما می شــوند و قطعات داخلی توربو 
به‌ویژه پره ها تا حد زیادی داغ می شوند. در این شرایط اگر موتور 
خودرو ناگهان خاموش شود پره‌های توربو یا قطعات داخلی آن 
دچار گیرپاژ می‌شود. از این‌ رو همواره کارشناسان توصیه می کنند 
بعد از پیماش مسافت طولانی اجازه دهید خودرو درحالت درجا 
چنددقیقه کار کرده تا دمای قطعات توربو به‌حد تعادل برسد. 
لازم به‌ذکر است قبل از خاموش کردن به خودرو گاز ندهید؛ این 
عامل سبب بالا رفتن استهلاک و خرابی در سیستم توربو می شود. 
همچنین باید گفت هر خودرویی که دارای سیستم توربوشارژ 
باشد، کمپانی سازنده استانداردهایی را برای آن در نظر می‌گیرد 
و احتمال این که پس از خاموش شدن موتور، توربوشارژ بسوزد، 
تقریبا یک درصد اســت. زیرا این سیستم به‌درستی و مطابق با 
استانداردهای روز طراحی شده و پس از خاموش شدن موتور، 
اگر چنین مساله‌ای صحت داشته باشد، مهندسی ساخت آن 
کمپانی را زیر سوال می برد. بنابراین، این مساله واقعیت ندارد؛ اما 
این را هم در نظر داشته باشید که اگر نگهداری از خودرو مطابق با 
استانداردهای خودروساز نباشد، احتمال معیوب شدن سیستم 

توربوشارژ در کارکردهای پایین نیز وجود دارد.

»NSX Type S«؛ سوپراسپرتی با مهندسی ژاپنی؛
ویژگی های محصول 182 هزار دلاری »آکورا« چیست؟

   NSX نام آشــنا محصول ژاپنی در دنیای هیجان‌انگیز اسپرت است. نسل 
دوم سوپراســپرت معروف و محبوب هوندا یعنی NSX پس از گذشت بیش از 
یک دهه در ماه می سال 2016 به‌جهان معرفی شد. این سوپراسپرت به لحاظ 
طراحی بدنه، مدل آیرودینامیکی به شمار می‌رود که با اِلِِمِان های جدید طراحی 

جذاب و اسپرت به نظر می‌رسد. 
سرانجام کمپانی آکورا از نخســتین سوپراسپرت NSX با نام NSX Type S در 
اوایل ســال جاری میلادی رونمایی کرد. خودرویی که قرار اســت تنها 350 
دستگاه از آن ساخته شود. از نظر ظاهری تایپ S دارای دهانه بزرگ تر جلوپنجره 
به منظور بهبود خنک کنندگی موتور است. همچنین می توان به اسپلیتر جلو، 
رکاب های جانبی و اسپویلر عقب که همگی از جنس فیبرکربن هستند، در این 
مدل اشاره کرد. یک دیفیوزر فیبرکربنی در قسمت عقب خودرو نیز که به نسخه 

مسابقه‌ای NSX GT3 شبیه است، به آن اضافه شده است. 
به‌بیان دیگر با نگاهی دقیق به این سوپراسپرت جسور ژاپنی، می توان دریافت 
که NSX تنها برای رانندگی با سرعت های بالا طراحی و تولید شده است. استفاده 
از خطوط تیز و تند و احجام بدنه، کاراکتر کاملا اسپرت و هیجان‌انگیزی به‌این 
سوپراسپرت ژاپنی می بخشد. پروفیل خودرو نیز همچنان با پوزه نسبتا کشیده 
و پشــت کوتاه با رینگ های 19 اینچی فورج برای جلو و 20 اینچی فورج برای 
عقب مواجه است که ظاهر این خودرو را بیشتر از هر زمانی جذاب و هیجان‌انگیز 

می کند. 
پوزه آکورا NSX با خطوط تیز و چراغ های کشیده که کریستالی طراحی شده 
و رنگ قرمــز درون آن، تهاجمی و البته جذاب اســت. هرچند که برای بهبود 
آیرودینامیک در نســخه تایپ S  اســپویلر زیر ســپر جلو و دریچه های فعال 
ورودی هوا درون سپر تعبیه شــده تا با دریچه های روی کاپوت جریان هوا را 

بهبود بخشیده و 0.2 درصد ضریب درگ را بهبود بخشد. 
از ســوی دیگر در نمای عقب همچنان چراغ های زیبای پیوسته چشم نوازی 

می کند تا با اگزوزهای بخش میانی سپر و دیفیوزر بزرگ و اسپویلر بزرگ روی 
درِِ صندوق عقب و ورودی های هوا درون سپر عقب چاشنی اسپرت بودن برای 

این خودرو دوچندان شود. 
درعین حال استفاده از قطعات فیبرکربنی برای بدنه تنها به تسریع در شتاب و 
چابک سازی این سوپراسپرت ژاپنی اشاره دارد. با ورود به کابین و قرارگیری در 
پشت فرمان آکورا NSX تایپ S، شاهد استفاده از چرم آلکانترا در کنار لوگوهای 
NSX و تایپ S هستیم. آکورا NSX تایپ S به‌یک پیشرانه 3.5 لیتری 6 سیلندر 
با آرایش وی شکل تویین توربو مجهز است. این پیشرانه حداکثر قدرتی برابر با 
600 اسب‌بخار و گشتاوری برابر با 668 نیوتون متر را تولید می کند. این قدرت 
و گشــتاور تولیدی به‌میزان 27 اسب بخار و 22 نیوتون متر در مقایسه با نسخه 

استاندارد افزایش یافته است. 
بر اســاس آن چه کمپانی آکورا اعلام کرده است، تغییرات در پیشرانه بنزینی 
و الکتریکی این خودرو ســبب شده است راندمان این سوپراسپرت در مقایسه 
با گذشته تا حدی زیادی افزایش یابد. این تغییرات در گشتاور و توان خروجی 
را باید ماحصل تغییرات در محفظه احتراق، بازطراحی توربین توربوشارژها و 

تغییراتی در پروگرامینگ ECM دانست. 
زیرا باتوجه به اعلام کمپانی آکورا این تغییرات حدود 12 درصد راندمان موتور 
را افزایش داده اســت. همچنین در بخش انتقال قدرت گیربکس 9 ســرعته 
اتوماتیک دوکلاچه قدرت را به چهار چرخ انتقال می‌دهد. جالب اســت بدانید 
که سیستم مکانیزم کنترل‌الکترونیکی برای عملکرد بهتر دیفرانسیل در نظر 
گرفته شــده که این سیستم گشــتاور را میان چهار چرخ مدیریت کرده تا از 
هرزگردی چرخ ها جلوگیری کند. کمپانی آکورا این سوپراســپرت جسور را با 
قیمت 169 هزار دلار به‌بازار عرضه کرده اســت. اما اگر خواهان NSX تایپ S با 
کیت فیبرکربنی و تغییراتی در سیستم ترمز سرامیکی هستید، باید 182 هزار 

و 570 دلار بپردازید. 



لاستیک و  لاستیکرینگ  و  رینگ 
TIRE & RING

چهار شنبه 26 آذر ماه 1404. سال یازدهم. ‌شماره 2461

کشف ۳۵۰ حلقه لاستيک 
قاچاق در بندرعباس

    جانشين فرماندهي انتظامي اســتان هرمزگان از شناسايي و کشف يک انبار 
نگهداري ۳۵۰ حلقه لاستيک هاي خارجي به ارزش ۱۲ ميليارد ريال در بندر عباس 
خبرداد. ســرهنگ تيمور دولتياري در گفت و گو با خبرنگار »خبرگزاري پليس« در 
تشــريح اين خبر بيان داشــت : »ماموران پليس امنيت اقتصادي استان در اجراي 
طرح مقابله با قاچــاق کالا و ارز و مقابله با برهم زننــدگان امنيت و نظم اقتصادي با 
رصد اطلاعاتي ، يک انبار دپوي لاستيک هاي خارجي قاچاق توسط يک واحد صنفي 
لاستيک فروشي در يکي از محلات بندرعباس را شناسايي و موضوع را در دستور کار 

قرار دادند.« وي افزود: »ماموران ضمن هماهنگي با مقام قضايي با تشکيل اکيپي به 
اين واحد صنفي اعزام و در بازرسي از انبار مورد نظر تعداد ۳۵۰ حلقه لاستيک خارجي 
ساخت کشور چين و فاقد مدارک مثبته گمرکي کشــف و ضبط کردند.« جانشين 
فرماندهي انتظامي استان هرمزگان ارزش لاســتيک‌هاي کشف شده از اين انبار را 
برابر اعلام نظر کارشناسان اقتصادي ۱۲ ميليارد ريال عنوان و تصريح کرد: »در اين 
رابطه پرونده قضايي تشکيل و مالک اين واحد صنفي جهت سير مراحل قانوني به اداره 

تعزيرات حکومتي معرفي شد.«

سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلیمتر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام 110-سایپا131-سایپاKB12   165/65R13651341219024,800,000132 و 26
KB2000   175/60R13601341221026,000,000انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13701347519028,000,000و36

KB88   185/60R14601447521026,000,0002تیبا
پژو206-پژو405-پرشیاKB27   185/65R14651453021027,400,000و22
 سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15651556021028,100,000و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14601456021031,800,000و44

KB77   205/60R15601561521031,800,000اسپرت سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16501654524037,400,000کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16551661524040,500,000تویوتا یاریس X22- چری S3- مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16651685021057,000,000X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17501758024043,500,000آریزو 5 و 6-آریا
KB57215/55 R17551767027043,700,000تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17601771021064,900,000SX5 خودرو فردا   - S5 هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17501761527055,900,000چانگان - سراتو
KB700225/65 R17651785021061,100,000BYDS6 -تیگو5- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17651790021061,600,000S7 هایما
KB444245/70 R1765171,06018085,700,000زاگرس- صحرا
KB900265/65 R1745181,12021087,600,000)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R1755181,285190110,300,000G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18551865027055,200,000تیوولی
KB300215/55 R18551869027060,500,000M4 سوبا - T5 ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18601875024059,000,000توسان- کوراندو S5- جک
KB800235/55 R18601880021066,300,000اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18601880021061,400,000SWM-تیگو7- ب ام و ایکس 3)2020-2017(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18601887521064,600,000لکسوس IX55- سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R1860181,06021088,500,000)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19551982524067,100,000LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50501977527065,200,000Tiggo 8 Plug

KB700R19 235/55551982524067,200,000SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/45452087527063,800,000TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50502085027064,800,000VX اکستریم
KB555ZR20 255/45452082527073,500,000فیدلیتی- رکستون

   گروه صنعتی بارز وابسته به شستا با حضور در نهمین 
نمایشــگاه بین‌المللی حمل و نقل، لجســتیک و صنایع 
وابسته آخرین محصولات دانش بنیان خود را در معرض 

بازدید عموم قرار داد. 
به گزارش شستا رسانه، گروه صنعتی بارز وابسته به شستا 
در نهمین نمایشگاه بین‌المللی حمل و نقل، لجستیک و 
صنایع وابسته، با ارائه محصولات دانش بنیان در تولید تایر 
در راستای تحقق شــعار تولید داخل حضوری قدرتمند 

داشت. 
گروه صنعتی بارز با اتکا به توان تولید و پرسنل متخصص 
خود این آمادگی را دارد به شرط تحقق حمایت‌ سیستم 
بانکی و وزارت صمت، تولید و صادرات خود را افزایش دهد. 
مصرف سالانه تایر در کشور حدود 450 هزار تن است که 
300 هزار تن آن از داخل و حدود 150 هزار تن باقی مانده 

از طریق واردات رسمی و غیر رسمی تامین می شود. 
هم اکنون حدود 70 درصد نیاز کشــور به تایر توســط 
تولیدکنندگان داخلی تولید می شود. گروه صنعتی بارز 
ســهم تولید 45 درصد از تولیدات داخلی تایر را به خود 

اختصاص داده است. 
همچنین گروه صنعتی بارز به عنوان پیشــران تولید تایر 
در کشور در راستای سیاست بین‌المللی سازی فعالیت ها 
با توجه به این که ایران ظرفیت های مناسبی برای تبدیل 
شــدن به قطب تولید تایر در منطقه را دارد، پیشــنهاد 
می کند دولت نقش خود را با حمایت های گسترده مالی 

و تعرفه‌ای از تولید کنندگان داخلی به منظور کسب سهم 
بالایی در بــازار جهانی تایر)همچون خیلی از کشــورها 

مانند هند و چین( پررنگ تر کند. بازدیدکنندگان از این 
نمایشــگاه تا ۲۶ آذرماه می توانند از ساعت ۱۰ تا ۱۸ در 

مصلی امام خمینی تهران از غرفه بارز بازدید کنند. 
همچنیــن اخیرا جلســه هم‌اندیشی مدیران شــرکت 

سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با دستور کارگروه 
صنعتی بارز در مجتمع بارز کرمان برگزار شد. 

در این نشست که ســعید نایب، معاون راهبری و نظارت 
بر شرکت های شســتا و جمال میرزایی، مدیرعامل گروه 
صنعتی بارز حضور داشــتند پیرامون مشــکلات و موانع 
تولید گروه صنعتی بارز بحث و تبادل نظر صورت گرفت. 
معاون راهبری و نظارت بر شــرکت های شستا نیز در این 
نشست گفت: »امروزه صنعت تایر با ریسک ها و چالش های 
مختلفی مواجه شده است و بایســتی اقدامات مناسبی 

جهت رویارویی با این مسائل صورت گیرد.« 
نایب همچنین افزود: »در خصوص قیمت گذاری تایر نیز 
بایستی دستگاه های اجرایی مرتبط اقدامات اصلاحی لازم 

را انجام دهند.« 
وی ابــراز امیدواری کــرد: »در خصــوص تامین انرژی، 
مجموعه شستا حمایت های لازم را به عمل خواهد آورد.« 
مدیرعامل گروه صنعتی بارز هم در این نشست با اشاره به 
مشــکلات کنونی تولید تایر در این مجموعه مانند تامین 

منابع انرژی، خواستار رفع موانع تولید شد.
 میرزایی در خصوص مشــکلات ناتــرازی انرژی در این 
مجموعه گفــت: »پروژه هایی مانند نصــب نیروگاه های 
خورشیدی جهت تامین کمبود برق در حال اجرا اســت 

که بایستی حمایت لازم از این پروژه ها صورت پذیرد«. 
وی همچنین در این نشست بر حمایت مسئولین مرتبط از 
طرح های توسعه‌ای شرکت مانند تکمیل پروژه بارز لرستان 
نیز تاکید و بیان داشت: »بخشی از منابع مالی لازم جهت 
بهره برداری از پروژه های توسعه در مجموعه بارز از سوی 
بانک رفاه تامین شده و جهت تکمیل آن نیازمند حمایت 

بیشتر دولت هستیم.« 
در حاشیه این نشست، میهمانان از خطوط تولید، میدان 
تست و طرح های توسعه در این مجموعه نیز بازدید کردند

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

حضور »بارز« در نمایشگاه لجستیک
پرچمدار تولید تایر حمایت خود از حمل و نقل را نشان داد؛
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  ایکوپرس: در راستای توســعه خدمات پس‌ازفروش و افزایش رضایتمندی 
مالکان پیکاپ فوتون، ایران خودرو دیزل ضمن افزایش دوره گارانتی به سه سال 
کارکرد یا ۱۰۰ هزار کیلومتر پیمایش، سرویس‌دهی در محل ویژه این محصول را نیز 
به طور رسمی راه‌اندازی کرد. ایران خودرو دیزل نخستین شرکت مجری الزام جدید 
استاندارد گارانتی، با ارائه خدمات گارانتی تا ۱۰۰ هزار کیلومتر پیمایش یا سه سال 
کارکرد برای پیکاپ فوتون، مطلوب ترین شرایط خدمات در میان پیکاپ های فعلی 
دارای تولید انبوه را دارد. این اقدام باهدف ارتقای کیفیت خدمات و فراهم سازی 
تجربه‌ای خوشایند و ســریع‌ و کارآمد برای مالکان پیکاپ فوتون صورت گرفته 

است. ناوگان خودروهای خدمات سیار در شهر تهران نیز برای این پیکاپ تجهیز 
و فعال شده و آماده ارائه سرویس های دوره‌ای در محل مشتریان است.با توجه به 
استقبال گسترده مشتریان از قدرت، کیفیت و امکانات پیکاپ  فوتون، تولید و 
عرضه نسل های جدیدتر این محصول در برنامه های توسعه‌ای ایران خودرو دیزل 
قرار گرفته و قرار اســت پیکاپ های جدید این شرکت با طرح های خدماتی ویژه 
و مشابه، به‌زودی رونمایی و روانه بازار شوند. با اجرای موفق طرح امداد سیار در 
پایتخت، توسعه آن به سایر کلان شهرهای کشور نیز در دستور کار قرار گرفته و 

به‌زودی عملیاتی خواهد شد.

ادامه طرح های توسعه‌ 
خدمات پس ازفروش 
»ایران خودرو دیزل«

ت تقطعا قطعا
AUTO  PARTS 

       در سال های اخیر بحث خرید و هزینه نگهداری 
از خودرو در کشــور دیگر صرفا به قیمت کارخانه و 
بازار آزاد محدود نمی شــود. آن چه بیش از گذشته 
مالکان خودرو را نگران کرده، هزینه های نگهداری و 
دسترسی به قطعات یدکی است؛ هزینه هایی که گاه 
از توان مالی مصرف کننده فراتر می‌رود و خودرو را از 
یک کالای مصرفی به نوعی دارایی پرریسک تبدیل 
می کند. نوســان نرخ ارز، محدودیت های وارداتی، 
ضعف سیاست گزاری در حوزه خدمات پس از فروش 
و نبود نظارت موثر بر بــازار قطعات، مجموعه‌ای از 
مشــکلات را رقم زده که نتیجه آن، افزایش قیمت، 
کمبود قطعــه و خواب طولانی مــدت خودروها در 
تعمیرگاه هاست. در این میان، خودروهای وارداتی و 
مونتاژی، به‌ویژه محصولات چینی، بیش از سایرین در 
معرض این بحران قرار گرفته‌اند. برای بررسی دقیق تر 
وضعیت بازار لوازم یدکی، میزان تاثیر نوســان ارز و 
ارزیابی کیفیت خودروهای وارداتی جدید، با »رضا 
برنابادی«، کارشــناس صنعت خودرو به گفت‌وگو 

پرداختیم؛

در روزهای اخیر و هم‌زمان با نوســان نرخ ارز، 
قیمــت لوازم یدکی به‌ویژه بــرای خودروهای 

وارداتی چه تغییری داشته است؟
واقعیت این اســت که بازار لوازم یــدکی خودرو حتی در 
شــرایطی که نرخ ارز ثابت باشــد هم به طــور طبیعی با 
یک رشد قیمت سالانه مواجه اســت. این رشد ناشی از 
هزینه های تولید، واردات، حمل‌ونقل و ســاختار توزیع 
است. اما وقتی نوســان ارز به این معادله اضافه می شود، 
افزایش قیمت ها دیگر تدریجی نیســت و با شیب تندی 
اتفاق می‌افتد. طی چند روز گذشته، دقیقا شاهد همین 
وضعیــت بوده‌ایم و قیمت بسیاری از قطعات با ســرعت 

زیادی افزایش یافته است.

آیا این افزایش قیمت صرفــا به گرانی محدود 
می شود یا رفتار بازار در فروش قطعات یدکی نیز 

تغییر کرده است؟
مساله فقط گرانی نیست؛ نکته مهم تر این است که فروش 
قطعات در بسیاری از موارد متوقف شده است. یعنی قطعه 
وجود دارد، اما عرضه نمی شود. دلیل آن نیز کاملا روشن 
است؛ فروشــنده می‌داند اگر امروز قطعه را بفروشد، فردا 
برای جایگزینی همان قطعه بایــد هزینه بسیار بالاتری 
بپردازد. این موضوع حتی در سطح برخی از تولیدکنندگان 
یا واردکنندگان هم دیده می شــود. وقتی تولیدکننده یا 
واردکننده پیش‌بینی می کنــد قیمت ها بالاتر می‌رود، 

ترجیح می‌دهد فعلا عرضه محصول نداشته باشد. 

شما پیش تر به کاهش عرضه قطعات یدکی اشاره 
کردید، این موضوع چه تاثیری در بازار داشته 

است؟
نتیجه مستقیم این رفتار، کاهش عرضه و به هم‌ریختگی 
کامل قیمت هاســت. در حال حاضر اگر قطعه‌ای هم به 
فروش برســد، عملا کنترلی روی قیمت آن وجود ندارد. 
هر رقمی که فروشــنده اعلام کند، مبنــای معامله قرار 
می‌گیرد. بخشی از فروش هایی که انجام می شود، ناشی 
از اجبار مالی اســت؛ یعنی فروشــندگانی که برای پاس‌ 
کردن چک یا تامین نقدینگی مجبور به عرضه هســتند. 
در غیر این صــورت، بسیاری ترجیح می‌دهند قطعات را 

در انبارها نگه دارند.

آیا لوازم یدکی خودروهای وارداتی در بازار دچار 
کمبود شده است؟

در میان خودروهــای وارداتی، درحال حاضر برندهای 
ژاپنی و کــره‌ای با کمبود جدی تری مواجه هســتند. 
قطعات ایــن خودروها یا به‌ســختی پیدا می‌شــود یا 
برچســب قیمت‌ بسیار بالایی می خورند. این درحالی 
است که تصور عمومی این است که این برندها خدمات 

بازار قطعات یدکی از کنترل خارج شده است
یک کارشناس صنعت خودرو در گفت‌وگو با »دنیای خودرو«:

بازار لوازم یدکی خودرو حتی در شرایطی که نرخ ارز ثابت باشد هم به طور طبیعی با یک رشد قیمت سالانه مواجه است

نوربالا

مساله فقط گرانی نیست؛ نکته 
مهم تر آن است که فروش 
قطعات در بسیاری از موارد 

متوقف شده است. یعنی قطعه 
وجود دارد اما 
عرضه نمی شود

نوربالا

قطعه ای که ابتدای سال حدود 
۳ میلیون و ۸۰۰ هزارتومان 
قیمت داشت، امروز اگر با 
بسته بندی شرکتی تهیه 

شود، بین ۸ تا ۹ میلیون تومان 
قیمت دارد

پس از فروش بهتری دارند، اما واقعیت بازار چیز دیگری 
را نشان می‌دهد.

در میان خودروهای وارداتی به کشــور شاهد 
محصولات چینی وارداتی نیز هستیم؛ قطعات این 
خودرو یا حتی محصولات مونتاژی به آســانی قابل 

تامین است؟
خیر؛ متاسفانه در تامین قطعات هر دو گروه خودروهای 
چینی مشکل وجود دارد. چه خودروهای چینی مونتاژی 
و چه مدل هایی که به صورت وارداتی عرضه شــده‌اند، با 
کمبود قطعه مواجه‌ هســتند. این مســاله تا حد زیادی 
به سیاســت برخی از خودروســازان داخلی برمی گردد. 
خودرویی تولید یا مونتاژ می شــود، اما قطعات یدکی آن 
به تعداد کافی تامین نمی‌شود. گاهی برای هزار دستگاه 

خودرو، قطعات یدکی متناسب پیش‌بینی نشده است.

کمبود لوازم‌یدکی برای خودروهای چینی چه 
تاثیری در رفتار مشتریان می تواند داشته باشد؟

مهم تریــن پیامد، خــواب طولانی مــدت خودروها در 
تعمیرگاه هاست. در ســه تا چهار ماه اخیر، میزان خواب 

خودروها به طور محسوسی افزایش یافته و حتی از ابتدای 
سال هم بیشتر شده است. نکته مهم این جاست که عمده 
این خرابی ها مربوط به قطعات مصرفی است، نه تصادفات 
که بگوییم قطعات بدنه کم است. یعنی خودرو در استفاده 
روزمره دچار نقص می شود و مالک آن ممکن است ماه ها 

منتظر یک قطعه بماند.

در خودروهای چینی قطعــات بدنه یا قطعات 
مصرفی با چالش جدی کمبود مواجه هستند؟

بیشترین مشکل مربوط به قطعات مصرفی و فنی است؛ 
قطعاتی که در استفاده روزمره مستهلک می شوند. به عنوان 
مثال در برخی خودروهای چینی تامین لوازم یدکی خودرو 
به شدت چالش برانگیز شده و درصورت موجود بودن نیز 

فروشنده، قطعه را با قیمت‌ بسیار بالایی عرضه می کند.

آیا در این رابطه می‌توانید به نمونه‌ای از قطعه نیز 
اشاره کنید؟

در یــکی از خودروهای چینی موجود در بــازار، قیمت یک 
ســرسیلندر به حدود ۱۲۰ میلیون تومان رسیده است. این 
درحالی است که وزن ســرسیلندر خودرو مذکور نصف وزن 
سرسیلندر خودروهای داخلی تولید گروه صنعتی ایران خودرو 
و گروه خودروسازی سایپا است. با وجود تفاوت وزن و ساختار، 
این فاصله قیمتی غیرمنطقی اســت. دلیــل این اختلاف، 

وارداتی بودن قطعه و وابستگی مستقیم آن به نرخ ارز است.

درباره گیربکس خودروهای چینی هم انتقادات 
زیادی مطرح می شود؛ آیا قیمت آن ها از گیربکس 
خودروهای اروپایی، ژاپنی و کره جنوبی نیز بیشــتر 

است؟
در برخی موارد، بله. یکی از ضعف های بزرگ خودروهای 
چینی، کمبود شدید قطعات گیربکس است. این قطعات 
معمولا داخلی ســازی نشــده‌اند و فرآینــد تعمیر آن ها 
هم پیچیده اســت. به همین دلیــل، مصرف کننده ناچار 
می شــود کل مجموعه را تعویض کنــد. درحال حاضر 
قیمــت گیربکس بــرخی خودروهای چیــنی از حدود 
۱۱۰ میلیون‌تومان شــروع می شود و در مواردی به ۲۵۰ 

میلیون تومان هم می‌رسد.

خرابی گیربکس اتوماتیک بیشــتر شــامل 
خودروهای کارکرده اروپایی، ژاپنی و مدل هایی 
از کره‌جنوبی می شود یا محصولات کم کارکرد چینی 

را در بر می‌گیرد؟ 
در خودروهای کارکرده طبیعی اســت که ضریب خرابی 
بالاتر باشــد؛ اما در مورد خودروهای چیــنی، حتی در 
مدل هــای صفرکیلومتر یا کم کارکرد هــم خرابی های 
زودهنــگام دیــده می‌شــود. البته باید گفــت کیفیت 
خودروهای چینی جدید نسبت به گذشته بهتر شده، اما 

همچنان به‌سطح استاندارد مطلوب نرسیده‌اند.

از ابتدای سال تاکنون قیمت قطعات خودروهای 
مونتاژی و وارداتی به طور میانگین چقدر افزایش 

یافته است؟
به طور میانگین می‌توان گفت حداقل ۱۰۰ درصد افزایش 
قیمت داشته‌ایم. البته در برخی اقلام، این افزایش حتی 
بیشتر هم بوده است. برای مثال قطعه‌ای که ابتدای سال 
حدود ۳ میلیون و ۸۰۰ هزارتومان قیمت داشت، امروز اگر 
با بسته‌بندی شرکتی تهیه شود، بین ۸ تا ۹ میلیون تومان 

قیمت دارد.

به عنوان پرســش پایانی، کیفیت خودروهای 
وارداتی جدید با برندهایی مانند کیا، هیوندای و 
تویوتا را که عمدتا مونتاژ چین هستند، چگونه ارزیابی 

می کنید؟
این خودروها نســبت به خودروهای مونتــاژی داخلی، 
درمجموع حــدود ۲۰ درصد کیفیت بهتــری دارند؛ اما 
نباید انتظار کیفیت محصولات تولید ژاپن یا کره‌جنوبی 
را از آن ها داشت. بسیاری از این خودروها در چین مونتاژ 
شــده‌اند و کیفیت آن‌ها فاصله محسوسی با نسخه های 
اصلی دارد. با توجــه به اختلاف کیفیت مذکور باید گفت 
سطح خدمات پس از فروش خودروهای چینی مونتاژی در 
کشور نسبت به برخی از برندهای وارداتی بسیار بهتر است. 

m.shahbazi@autoworld.ir

میترا شهبازی



معکوس معکوسدنده  دنده 
REVERSE GEAR

   مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران تاکید کرد: »سهمیه 
بنزین نرخ اول )1500 تومانی( و نرخ دوم )ســه  هزار تومانی( خودروهای تعویض 
پلاکی قطع نمی شود.« کرامت ویس کرمی با اعلام این خبر افزود: »بنا بر تصویب نامه 
ابلاغ شــده هیات وزیران، منظور از خودروی نوشــماره داخلی خودروی صفر 
کیلومتری اســت که تازه از کارخانه بیرون آمده است و برای نخستین بار پلاک 
می شــود، نه این که تعویض پلاک باشد.« وی یادآور شــد: »منظور از خودروی 

نوشماره که سهمیه های نرخ اول و دوم آن حذف می شود و باید بنزین را با نرخ پنج 
هزار تومانی استفاده کند، خودروی کارنکرده و صفر کیلومتر کارخانه‌ای است که 
می خواهد پلاک شــود.« ویس کرمی اظهار داشت: »در صورتی که کسی تاکنون 
خودرویی نداشته و نسبت به خرید خودرو کارکرده اقدام کند، مشمول این بند 
نمی شود، چرا که خودروی نوشماره به خودروهای صفر کیلومتری که تاکنون پلاک 

نشده‌اند، اطلاق می شود.«

سهمیه خودروهای 
تعویض پلاک شده قطع نمی شود
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   از روزی که تصمیم به اصلاح قیمت بنزین گرفته 
شد و نرخ سوم برای آن تعیین و ابلاغ شد، موافقان و 
مخالفان بسیاری پیرامون این طرح، حواشی و تبعات 
این کلان مســاله به اظهار نظــر پرداختند. برخی از 
کارشناســان انرژی و اقتصادی با وجود وارد دانستن 
انتقادات آن را فرصتی برای اصلاح ساختار مصرف و 
تنوع بخشی به آن ارزیابی کردند. در صورت همراهی 
اصلاح قیمت با توضیــح و گفت‌وگوی عمومی، تغییر 
الگوی مصرف اندک‌اندک نهادینه می شــود. طرح 
سه نرخی شدن اگر با سیاســت های ارتباطی همراه 
باشد، می تواند اثر تربیتی قابل توجهی داشته باشد. 
دولت باید با شــفافیت تمام، میــزان دقیق تولید، 
مصرف و واردات را منتشــر کند تا مردم بدانند هر 
لیتر صرفه جویی چه اثــری بر ثبات اقتصادی و تورم 

کشور دارد.

 تغییر تدریجی مصرف سوخت
تصمیم اخیر دولت برای اصلاح نرخ بنزین با کارت جایگاه 
یا همان نرخ ســوم می تواند یک فرآیند اصلاحی در نظام 
قیمت گذاری باشــد؛ فرآیندی که ماهیــتی تدریجی و 

شــناور دارد و در گام نخســت با هدف کاهش مخاطرات 
اجتماعی و اقتصادی و آماده ســازی افــکار عمومی برای 
اصلاحات گســترده تر در حوزه ســوخت اجرا شده است. 
علیرضا سلطانی، کارشناس اقتصادی درباره این تصمیم 
می گوید: »اعمال نرخ ســوم بنزین  می تواند نقطه شروع 
مهندسی دوباره در سازوکار یارانه و قیمت گذاری سوخت 
باشد. این تغییر تدریجی با هدف آماده سازی افکار عمومی 
بــرای اصلاحات بزرگ تــر و عبور از بن بســت دو دهه‌ایِِ 
سیاست گزاری بنزین انجام شده اســت. افزایش قیمت 
ســوخت در کارت جایگاه ها از ۳ هزار به ۵ هزار تومان این 
پیام را به جامعه منتقل می کند که کشور در مسیر تغییرات 

مستمر و ادامه‌دار قرار گرفته است.« 
وی می‌افزایــد: »مصرف بنزین در ایران حــدود ۱.۵ برابر 
اســتاندارد جهانی و مهم ترین عامل این مصرف بالا، قیمت 
پایین سوخت است؛ عاملی که اکنون بخشی از افکار عمومی 
نیز ناکارآمدی آن را پذیرفته و آمادگی ذهنی برای اصلاحات 
قیمتی ایجاد شــده است. استاندارد مصرف انرژی در ایران 
بیش از ۲ برابر میانگین جهانی است و دولت سالانه نزدیک 
به ۱۰۰ میلیــارد دلار یارانه غیرمســتقیم انرژی پرداخت 
می کند؛ یارانه‌ای که نه تنها موجب رفاه عمومی نشده بلکه 
اگر حتی بخشی از آن صرف توســعه اقتصادی و اجتماعی 
می شد، می توانست عقب ماندگی های کشور را جبران کند.«
در همین حال احسان حسینی، کارشناس انرژی با تشریح 
ابعاد ناترازی بنزین، پیامدهای ارزی آن و فرسایش کامل 
زنجیره تولید تا توزیع ســوخت در کشــور گفته: »اصلاح 
قیمــت دیگر یک انتخــاب سیاسی یــا اقتصادی صرف 

نیست، بلکه ضرورت حیاتی برای بقا و ادامه کارکرد دولت 
در سال های آینده اســت.« این کارشناس انرژی مصرف 
بالای سوخت را یکی از عوامل محدودیت بودجه ای دولت 
دانست و اظهار داشت: »در شرایطی که انرژی می‌تواند ابزار 
حضور موثر در بازار جهانی، ایجاد اهرم های امنیتی و کسب 
درآمدهای ارزی باشد، بدمصرفی داخلی باعث شده نه تنها 
صادرات بنزین نداشــته باشیم بلکه به واردکننده تبدیل 
شویم. این یعنی کاهش درآمد، محدود شدن دست دولت 

در توسعه و تشدید مشکلات اقتصادی که بخش های دیگر 
مانند بخش ســلامت، امنیت غذایی و... را در بر می‌گیرد. 
دولت در همین امســال حدود ۴.۵ میلیارد دلار ارز برای 
واردات بنزین تخصیــص داده و ایران با این که چهارمین 
تولیدکننده بزرگ نفت و گاز دنیاست و روزانه حدود ۱۱۰ 
میلیون لیتر بنزین تولید می کند، به وضعیتی رسیده که 
با وجود این حجم تولید، همچنان نیازمند واردات بنزین 
آن هم به میزان قابل توجه است. نکته این جاست که رقم 

واردات بنزین هر ســال حدود ۲ میلیارد دلار افزایش پیدا 
می کند و پیش‌بینی می شــود تا پایان دولت چهاردهم، 
ســالانه بیش از ۱۰ میلیارد دلار فقط برای واردات بنزین 
هزینه شود؛ رقمی معادل یک سوم درآمد نفتی سالانه کشور 
که این ناترازی، علاوه بر فشار مستقیم به منابع ارزی، دست 
دولت را در مدیریت بازار ارز خالی می کند و به افزایش نرخ 

ارز دامن می‌زند«.

 قیمت غیرواقعی است؟
کارشناســان بر این باورند از منظر اقتصادی قیمت فعلی 
بنزین کاملا غیرواقعی اســت. اگر هزینه استخراج نفت، 
انتقال به پالایشگاه، فرآورش، انتقال به انبارها، نگهداری، 
انتقال به جایگاه ها و توزیع را حســاب کنیم، هزینه ریالی 
تمام‌ شده بنزین چیزی حدود ۱۰ تا ۱۵ هزار تومان است. 
در نتیجه وقتی این هزینه واقعی در قیمت نهایی منعکس 
نمی شود، یعنی دولت از جیب بخش های مختلف می‌زند 
تا بنزین را ارزان به دست مردم برساند. فشار ارزی، ناترازی 
شدید، فرسودگی زنجیره تولید و ناتوانی دولت ها در ادامه 
کار بــدون اصلاحات، از عواملی هســتند که منجر به این 

تصمیم‌گیری از سوی دولت شده است.
 احســان حسینی با تاکید بر این که برای اصلاح شــرایط 
کنونی توزیع بنزین و یارانه آن، نیاز است که سهمیه سوخت 
به هر فرد و نه خودرو صورت بگیــرد، می‌افزاید: »یکی از 
راهکارهایی که کارشناسان پیشنهاد کرده‌اند، اختصاص 
سهمیه به کسانی است که خودرو ندارند تا بتوانند سهمیه 
خود را بفروشند تا نوعی حمایت از اقشار کم درآمد صورت 
بگیرد. همچنین باید برای رانندگان تاکسی های اینترنتی 
که به عنوان شــغل اصلی در این عرصه فعالیت می‌کنند 
نیز ســهمیه های ویژه شغلی در نظر گرفت و حمایت های 
صنفی نیز از آنان صورت بگیرد. دوگانه سوز کردن رایگان 
خودروهای افرادی که در مناطق اقماری کلانشهرها زندگی 
می کنند و یا توسعه حمل و نقل عمومی بین مرکز و حاشیه 

شهرها از دیگر راهکارهای حمایتی به شمار می‌رود.«

مصرف بنزین در ایران حدود ۱.۵ برابر استاندارد جهانی است؛

اصـلاح مصـرف سـوخت بـا تغییـر قیـمت بنـزیـن

علی علمی
a.elmi@autoworld.ir
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The Last Word
حرف آخر

  یک دستگاه خودرو از 6 هزار عدد قطعه متشکل 
از مکانیکی و الکترونیکی تشکیل شده است. هر 
یک از این قطعات نیز عمر مفیدی دارند که پس از 
به پایان رسیدن آن، تعمیر یا تعویض قطعه معیوب 
اجتناب ناپذیر خواهد بود و بی توجهی به‌این مساله 
نیز می تواند هزینه نگهداری از خودرو را تا حد زیادی 

افزایش دهد. 
با این حــال معمولا مالکان خودروهــا از عملکرد 
تعمیرکاران و درعین حال کیفیت قطعات رضایت 
چندانی ندارند. البته در این جا باید به این نکته توجه 
داشــت که معمولا نمایندگی ها از ظرفیت و توان 
تکنسین های حرفه‌ای و آموزش‌دیده برای تعمیرات انواع خودرو بهره می برند و همین طور 
بخش تامین قطعات نمایندگی ها نیز تنها قطعاتی را در اختیار تعمیرکاران قرار می‌دهند 
که از استاندارد بودن و کیفیت بالای آن ها مطمئن باشند. بنابراین رعایت چنین مواردی 

می تواند رضایت مالکان خودروها را به شکل حداکثری فراهم کند. 
درعین حال آشنایی نسبی مالکان خودروها با خصوصیات فنی و نحوه کارکرد قطعات 
خودرو نیز ضروری به نظر می‌رسد؛ چراکه گاه ممکن است خودرو در جاده و نقاط دورافتاده 
از شهر خراب شود و بنابراین درچنین شرایطی اطلاعات فنی مالک آن می تواند مانع از 

سوءاستفاده برخی تعمیرکاران و بالا رفتن هزینه تعمیرات خودرو شود. 
درنهایت ارتقای کیفیت خدمات‌رسانی در نمایندگی های فعال در کشور نیز باید مد نظر 
مســئولان این بخش باشد. چراکه در این صورت هم رضایت مشتری به شکل حداکثری 
حاصل خواهد شد و هم سود حاصل از تعمیرات انواع خودرو، برای نمایندگی ها چشمگیر 

خواهد بود.  
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کاهش هزینه نگهداری از خودرو 
با تعمیر آن در نمایندگی مربوطه

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری
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اهواز

روزنامه نگار

 حمید محمدی

روز گذشته قیمت برخی مدل های خودرو در بازار کاهش یافت
دنا پلاس اتوماتیک با

30 میلیون‌تومان کاهش 
قیمت در بازار یک‌میلیارد 

و 655 میلیون تومان ارزش گذاری شد

شاهین اتوماتیک پلاس با
 20 میلیون تومان کاهش 

قیمت در بازار یک‌میلیارد و
700 میلیون تومان ارزش گذاری شد

فونیکس FX با
 25 میلیون تومان کاهش 
قیمت در بازار 3 میلیارد 

و 425 میلیون تومان ارزش گذاری شد

م‌سی T8 با کیاِِ
 20 میلیون تومان کاهش 
قیمت در بازار 2 میلیارد 

و 910 میلیون تومان ارزش گذاری شد

آیونیک 6؛ سدان برقی اسپرت کره‌‎ای
 جولای سال 2022 میلادی بود که کمپانی هیوندای از نخســتین سدان میان سایز خانوادگی تمام‌الکتریکی خود با نام آیونیک 6 رونمایی کرد. معماری اصلی این خودرو که بر 
اساس زبان جدید طراحی هیوندای شکل گرفته برپایه پلت فرم E-GMP بوده و از نظر فنی با برادر کوچک ترش یعنی آیونیک 5 یکسان است. آیونیک 6 به لطف ضریب درگ عالی 

جزو آیرودینامیک‎ترین خودروهای جهان است که با دو موتور الکتریکی می‎تواند تا 577 اسب‎بخار قدرت و 740 نیوتون‎ متر گشتاور را فراهم آورد.
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